
ISSN 1691-6158

2016. gada
AUGUSTS
Nr.13 (103)

Arī šogad Jelgavas novada 
pašvaldība, atbalstot savus 
skolas vecuma jauniešus, 
sadarbībā ar Nodarbinātī-
bas valsts aģentūru (NVA) 
iesaistījusies skolēnu nodar-
binātības pasākumā. Tiesa, 
pērn darbavietas skolēniem 
piedāvāja vien SIA «Jelga-
vas novada KU», taču šajā 
gadā bērnudārzos, dienas 
centros un citās pašvaldības 
iestādēs iespēja strādāt ir 
jau 28 jauniešiem. 

NVA īstenotais pasākums «Nodar-
binātības pasākumi vasaras brīvlaikā 
personām, kuras iegūst izglītību vispārē-
jās, speciālās vai profesionālās izglītības 
iestādēs» skolēniem vecumā no 15 līdz 
20 gadiem (ieskaitot) paredz iespēju 
vienu mēnesi vasarā pavadīt strādājot. 
«Tā ir ne tikai iespēja jauniešiem pašiem 
nopelnīt naudu, bet arī, iespējams, viņu 
pirmā izpratne par to, kā tas ir – no rīta 
doties uz darbu un atbildīgi paveikt 
uzticēto. Izprotot to, cik svarīga jau-
niešiem ir šī pirmā darba pieredze, arī 
šogad darba vietas jauniešiem nodrošina 
Jelgavas novada pašvaldība,» stāsta 
Attīstības nodaļas sociālo, jaunatnes un 
nodarbinātības lietu projektu vadītāja 
Inese Skromane, piebilstot, ka kopumā 
iespēja strādāt kādā no pašvaldības 
iestādēm, kas izrādīja iniciatīvu iesaistī-
ties vasaras nodarbinātības pasākumā, 
visas vasaras garumā nodrošināta 28 
jauniešiem. Jāpiebilst, ka darbu šo-
vasar mūsu jauniešiem sadarbībā ar 
NVA nodrošina arī mājražotāja Lolita 
Duge, biedrība «Radošuma meka», 
SIA «JVB» (Blankenfeldes muiža), ZS 
«Putriņas», LPKS «LATRAPS», SIA 
«Miega bode», SIA «Mārksmens», ZS 
«Paitēni», SIA «Svētes maize».

«Jūlijā pie mums strādāja četri jaunie-
ši, šomēnes – divi, un par viņiem visiem 
varu teikt tikai tos labākos vārdus. Viņi 
visi tiešām ir liels atbalsts mūsu darbinie-
kiem gan bērnudārzā, gan mūsu skolas 
virtuvē. Pie mums notiek nometnes, uz 
kurām sabrauc pat 60 – 80 cilvēki, un 
pavāre ir ļoti priecīga par palīgiem,» 
jauniešus, kuri vasarā strādā Zaļenieku 

Skolēni vasarā gūst darba 
pieredzi un pelna naudu

komerciālajā un amatniecības vidusskolā 
(ZKAV), paslavē skolas direktore Lilita 
Leoho, spriežot, ka tā jaunieši arī tiek 
ievirzīti, iespējams, savā nākotnes pro-
fesijā, un tas ir neatsverams ieguvums.

«Nekad nedomājām, ka pavāru 
profesija ir tik smaga un jābūt tik atbil-
dīgam,» par pavāra palīga darbu ZKAV 
virtuvē saka šīs skolas audzēkņi Renārs 
Borodičs un Jānis Grigorjevs. Šī viņiem 
ir jauna pieredze, kas ļauj iepazīt izvēlēto 
profesiju, iegūt apkalpošanas iemaņas, 
jaunus draugus. «Un, protams, ieprieci-
na saņemtā alga,» tā viņi.

Par to, ka jauniešiem ir jādod iespēja 
strādāt, pārliecināta arī Jelgavas novada 
Sociālās aprūpes un rehabilitācijas cen-
tra (SARC) vadītāja Inese Kovaļevska. 
Šovasar visās trijās SARC filiālēs darbs 
nodrošināts kopumā desmit skolēniem 
– pa trim Elejas un Kalnciema filiālē un 
četriem jauniešiem Jaunsvirlaukas filiā-
lē. I.Kovaļevska stāsta, ka jaunieši tiek 
nodarbināti kā palīgstrādnieki un darba 
pienākumi ir līdzīgi mājās veicamajiem. 
«Patiesībā šī ir vērtīga pieredze arī mums 

pašiem, jo jaunieši ir ļoti dažādi, ar ļoti at-
šķirīgu pieredzi un attieksmi pret darbu, 
atšķirīgām iemaņām mājsaimniecības 
darbos,» tā SARC vadītāja, piebilstot, 
ka jaunieši tiek iesaistīti gan telpu, gan 
teritorijas uzkopšanā, gan arī viņiem tiek 
uzticēta asistēšana klientiem, atvieglojot 
ikdienas soli cilvēkiem ratiņkrēslā. «Ir 
ļoti patīkami, ja jaunietis ne tikai apzinīgi 
izpilda viņam uzticēto darbu, bet arī iz-
rāda iniciatīvu pabūt kopā ar senioriem, 
kuri uzturas centrā, labprāt parunā ar vi-
ņiem… Sagādāt šiem vecajiem cilvēkiem 
pozitīvas emocijas – tā jau ir jauniešu 
pievienotā vērtība,» spriež I.Kovaļevska.

«Zinu, ka nepaveicamas lietas man 
nemaz neuzticētu darīt, tāpēc visus 
darbus cenšos uztvert kā vienkāršus. 
Un tādi tie jau arī ir – uzkopt teritoriju, 
uzmanīt un izvest pastaigā vecos cilvēkus. 
Nekā grūta!» par darbu SARC Jauns-
virlaukas filiālē saka 15 gadus vecais 
Krišjānis Niedra. Viņš jau aprēķinājis, 
ka par mēnesi darba saņems 282 eiro «uz 
rokas». «Tā būs mana pirmā lielā nauda, 
ko pats esmu nopelnījis,» saka viņš. 

Taujāts, kādēļ skolas brīvlaikā izvēlējies 
strādāt, nevis atpūsties, Krišjānis teic, ka 
arī visi viņa draugi vasarā strādājot – pie 
vietējiem zemniekiem, radiniekiem. «No 
rīta piecelties nav grūti, bet, pēc darba 
pārnākot mājās, ir tāda labi padarīta 
darba sajūta,» tā Krišjānis, kurš nākotnē 
vēlas kļūt par aktieri. 

Attīstības nodaļas sociālo, jaunatnes 
un nodarbinātības lietu projektu vadītāja 
norāda, ka jauniešu nodarbinātība tiek 
īstenota no 1. jūnija līdz 31. augustam. 
Skolēns vecumā no 15 līdz 18 gadiem 
tiek nodarbināts ne ilgāk kā septiņas 
stundas dienā un ne vairāk kā 35 stundas 
nedēļā; skolēns vecumā no 18 līdz 20 
gadiem (ieskaitot) tiek nodarbināts ne 
vairāk kā astoņas stundas dienā un ne 
vairāk kā 40 stundas nedēļā. «Par mēnesi 
darba jaunietis pirms nodokļu nomaksas 
saņem atalgojumu vismaz valstī noteik-
tās minimālās darba algas apmērā jeb 
370 eiro. Pusi summas maksā NVA, otru 
pusi – pašvaldība,» informē I.Skromane.

JNZ

FOTO: «Zinu, ka nepaveicamas lietas man 
nemaz neuzticētu darīt, tāpēc visus dar-
bus cenšos uztvert kā vienkāršus. Un tādi 
tie jau arī ir – uzkopt teritoriju, uzmanīt 
un izvest pastaigā vecos cilvēkus. Nekā 
grūta!» par darbu SARC Jaunsvirlaukas 
filiālē saka 15 gadus vecais Krišjānis 
Niedra. Viņš jau aprēķinājis, ka par mē-
nesi darba saņems 282 eiro «uz rokas».

Turpmāk pašvaldības nau-
das balvas tiks piešķirtas 
arī tiem novada sportis-
tiem, kas veiksmīgi startē-
juši Latvijas olimpiādē un 
Latvijas Jaunatnes olimpi-
ādē, paredz jūlija domes 
sēdē pieņemtais lēmums. 

Līdz šim novada sportistiem naudas 
balvas pasniegtas par godalgotām vie-
tām Latvijas un Baltijas čempionātos, 
Eiropas un pasaules čempionātos, 
olimpiskajās spēlēs un pasaules spēlēs 
neolimpiskajos sporta veidos, Latvijas, 
Baltijas, Eiropas un pasaules līmeņa 
junioru čempionātos. Taču tagad šis 
saraksts papildināts arī ar Latvijas 
olimpiādi un Latvijas Jaunatnes olim-
piādi, informē pašvaldības sabiedrisko 
attiecību speciāliste Enija Kreicber-
ga-Kapša.

Saskaņā ar domes lēmumu, izcīnot 
uzvaru kādā no Latvijas olimpiādēm, 
gan individuāli startējošiem, gan 
komandu sporta veidu pārstāvjiem 
Jelgavas novada pašvaldība piešķirs 
150 eiro naudas balvu, otrās vietas 
ieguvējiem – 120 eiro, bet bronzas 
medaļas ieguvējiem – 100 eiro. Bet ar 
50 eiro tiks atbalstīti tie sportisti, kas 
šajās sacensībās iegūs 4. – 6. vietu.

«Šī naudas balva sportistiem, kuri 
pašvaldību godam pārstāvējuši Latvijas 
olimpiādē un Latvijas Jaunatnes olim-
piādē, būs kā simbolisks paldies par to, 
ka viņi savos sportiskajos sasniegumos 
palikuši uzticīgi Jelgavas novadam. 
Turklāt ir gandarījums, ka novērtēts 
tiek viss olimpiskais sešnieks,» saka Jel-
gavas novada Sporta centra direktors 
Vladislavs Beitāns, atgādinot, ka no IV 
Latvijas olimpiādes, kas jūlija sākumā 
notika Valmierā, mūsu sportisti at-
griezās ar vienpadsmit medaļām – trīs 
zelta, sešām sudraba un divām bronzas 
–, kā arī vairākām 4. un 5. vietām.

«Šī gada medaļniekus, arī Latvijas 
IV olimpiādes, tradicionāli «savilksim» 
gada beigās, lai teiktu viņiem paldies 
par veiksmīgajiem startiem,» tā V.Bei-
tāns, atgādinot, ka ne tikai godalgotas 
vietas, bet jau pati dalība dažāda līme-
ņa sacensībās ir sava veida varoņdarbs, 
kas jāizcīna katram sportistam.

JNZ

Naudas balvas – 
arī olimpiskajam 
sešniekam

No 1. jūlija dzīvojamo māju pārvaldīšanas pakalpojumiem 
tiek piemērots PVN 21 procenta apmērā. Dzīvokļu īpašnie-
ki pēc jaunās kārtības norēķināsies, augustā maksājot par 
jūlijā saņemtajiem pārvaldīšanas pakalpojumiem. Tiesa, 
apsaimniekošanas izdevumi uz PVN rēķina nepalielinā-
sies visiem, jo jūlija Jelgavas novada domes sēdē pieņemts 
lēmums proporcionāli PVN kāpumam samazināt daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanas maksu mājās, 
kuru īpašnieki paši nav lēmuši par mājas pārvaldīšanu. Šis 
lēmums ir aktuāls ap 50 procentiem daudzdzīvokļu māju, 
kuras pārvalda SIA «Jelgavas novada KU».

iekšējās komunikācijas un tamlīdzīgi 
darbi, kuri turpinās arī šobrīd. Nerau-
goties uz to, kopējais finanšu līdzekļu 
uzkrājums mājām šobrīd pārsniedz 
100 000 eiro. «Kārtējiem darbiem vai 
māju ikdienas uzturēšanai un apsaim-
niekošanai tik apjomīgi uzkrājumi nav 
nepieciešami, savukārt tāda līmeņa 
investīcijām kā dzīvojamo māju renovā-
cija minētie uzkrājumi ir nepietiekami, 
turklāt parasti šādas investīcijas tiek 
realizētas ar ilgtermiņa aizņēmumu 
palīdzību. Līdz ar to virknei māju pa-
kāpeniski pieaug pārvaldīšanas fonds, 
taču uzkrātos līdzekļus faktiski nav kur 
izmantot. Kamēr pārvaldīšanas maksa 
netika aplikta ar PVN, šāds uzkrājums 
lielu satraukumu neradīja, jo kalpoja kā 
ilgtermiņa «drošības spilvens» pret ne-
maksātājiem vai krājkase apjomīgiem 
nākotnes izdevumiem. Taču šobrīd, kad 
spēkā stājusies norma par PVN piemē-
rošanu dzīvojamo māju pārvaldīšanas 

maksai, piedāvājam uzkrājumu pieau-
guma dinamiku piebremzēt,» skaidro 
SIA «Jelgavas novada KU» vadītāja.

Līdz ar to ieguvēji šādai kopīpašuma 
pārvaldīšanas maksas samazināšanai 
ir ne vien iedzīvotāji, kuriem jau tā ir 
sarežģīti norēķināties par kopīpašuma 
pārvaldīšanu, bet arī uzņēmums, jo nav 
noslēpums, ka jebkuras maksas pieau-
gums palielina gan ilgstošo parādnieku 
skaitu, gan kopējā parāda apjomu. 

«Jāatzīst, ka iedzīvotāji ar gadiem 
ir kļuvuši zinošāki un aktīvāk iesaistās 
dažādu lēmumu pieņemšanā attiecībā 
uz nepieciešamajiem uzlabojumiem 
mājā. Tas nozīmē, ka arī lēmumus par 
pārvaldīšanas maksu nākotnē varētu 
atstāt mājas īpašnieku ziņā, vienojo-
ties ar pārvaldnieku. Tiesa, vispirms 
dzīvokļu īpašniekiem būtu jālemj par 
mājas pārvaldīšanas pārņemšanu no 
pašvaldības,» tā A.Alksne, uzsverot: 
ja mājas pārvaldīšanu veic dzīvokļu 

īpašnieku biedrība un tās gada apgrozī-
jums nepārsniedz 50 000 eiro, biedrība 
var nereģistrēties kā PVN maksātājs, 
tādējādi PVN par mājas pārvaldīšanas 
pakalpojumiem nebūs jāmaksā. 

Jāpiebilst, ka tām mājām, kuru 
īpašnieki jau ir pārņēmuši māju pār-
valdīšanu un pilnvarojuši to veikt SIA 
«Jelgavas novada KU», pārvaldīšanas 
maksa ir noteikta pārvaldīšanas līgu-
mos, un rēķinā par jūliju šai summai 
jau būs piemērots PVN 21 procen-
ta apmērā. «Vidējais pārvaldīšanas 
maksas apmērs arī šajās mājās ir 36 
centi par kvadrātmetru, kam tad arī 
tiks piemērots PVN,» A.Alksne piebilst 
– lai samazinātu izdevumus, dzīvokļu 
īpašnieki ar kopsapulces lēmumu var 
noteikt mazāku pārvaldīšanas maksu, 
attiecīgi samazinot summu, kam tiks 
aprēķināts PVN 21 procents.

JNZ

Proporcionāli PVN kāpumam samazina pārvaldīšanas maksu

Neraugoties uz PVN piemērošanu 
pārvaldīšanas pakalpojumiem, Jelgavas 
novadā no 1. jūlija daudzdzīvokļu māju 
dzīvokļu īpašniekiem, kuri nav lēmuši 
par mājas pārvaldīšanu, maksājums 
par kopīpašuma pārvaldīšanu paliks 
nemainīgs – 0,36 eiro par kvadrātmet-
ru, ieskaitot PVN, jeb 0,2975 eiro par 
kvadrātmetru bez PVN. 

Grozījumi Pievienotās vērtības no-
dokļa likumā, kas paredz dzīvojamo 

māju pārvaldīšanas maksai piemērot 
PVN 21 procenta apmērā, bija no-
teicošais iemesls, lai SIA «Jelgavas 
novada KU» izvērtētu dzīvojamo māju 
uzkrājumu fonda pieauguma tempu un 
lietderību. Kā norāda uzņēmuma vadī-
tāja Antra Alksne, iepriekšējos gados 
ir veiktas apjomīgas investīcijas māju 
kopīpašuma saglabāšanā – daudzām 
mājām ir nomainīti koplietošanas telpu 
logi, ārdurvis, remontētas kāpņu telpas, 



22016. gada augusts IZSOLES

Jelgavas novada pašvaldība izsola nekustamo īpašumu
Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 8. sep-
tembrī plkst.10 Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldē 
Lielupes ielā 5, Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekus-
tamajam īpašumam «Pūpolu iela 4 – 4» Kārniņos, 
Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra 
Nr.5456 900 0425, kas sastāv no dzīvokļa 23,3 m² 
platībā, kopīpašuma domājamās daļas no daudz-
dzīvokļu mājas un zemes. Izsoles nosacītā sākum-
cena – 300 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas 
piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10% 
apmērā no nekustamā īpašuma nosacītās cenas un 
izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar izsoles noteiku-
miem var iepazīties Jaunsvirlaukas pagasta pārval-
dē, interneta mājaslapā www.jelgavasnovads.lv vai 
Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, 
sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Jaunsvir-
laukas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. gada 
8.septembra plkst.9. Izsolāmo objektu var apskatīt, 
iepriekš sazinoties pa tālruni 26109253.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 20. sep-
tembrī plkst.9 Vilces pagasta pārvaldē «Ausmas», 
Vilcē, Vilces pagastā, Jelgavas novadā, rīko atkār-
totu atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam 
«Priedītes» Vilcē, Vilces pagastā, Jelgavas novadā, 
kadastra Nr.5490 003 0261, kas sastāv no apbū-
vētas zemes vienības 0,586 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 5490 003 0261 un uz tā esošas dzīvoja-
mās ēkas (kopējā platība 69,7 m²). Izsoles nosacītā 
sākumcena – 2480 EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 
10% apmērā no nekustamā īpašuma nosacītās 
cenas un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar izsoles 
noteikumiem var iepazīties Vilces pagasta pārval-
dē, interneta mājaslapā www.jelgavasnovads.lv vai 
Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, 
sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Vilces 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. gada 19. 
septembra plkst.17. Izsolāmo objektu var apskatīt, 
iepriekš sazinoties pa tālruni 26430730.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 22. 
septembrī plkst.10 Vircavas pagasta pārvaldē 
«Kamenes», Vircavas pagastā, Jelgavas novadā, 
rīko atklātu mutisku otro izsoli nekustamajam 
īpašumam «Gusti»-1 Vircavas pagastā, Jelgavas 
novadā, kadastra Nr.5492 900 0218, kas sastāv no 
dzīvokļa 70,7 m² platībā, kopīpašuma 707/1894 
domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās 
ēkas un zemes. Izsoles nosacītā sākumcena – 500 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties 
izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no 
nekustamā īpašuma nosacītās cenas un izsoles 
dalības maksa 50 EUR. Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties Vircavas pagasta pārvaldē, interneta mā-
jaslapā www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada 
pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pie-
teikumi izsolei jāiesniedz Vircavas pagasta pārvaldē 
ne vēlāk kā līdz 2016. gada 15. septembra plkst.17. 
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 26261569.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 22. sep-
tembrī plkst.10.30 Vircavas pagasta pārvaldē 
«Kamenes», Vircavas pagastā, Jelgavas novadā, 
rīko atklātu mutisku otro izsoli nekustamajam 
īpašumam «Gusti»-2 Vircavas pagastā, Jelgavas 
novadā, kadastra Nr.5492 900 0219, kas sastāv no 
dzīvokļa 25,6 m² platībā, kopīpašuma 256/1894 
domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās 
ēkas un zemes. Izsoles nosacītā sākumcena – 250 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties 
izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no 
nekustamā īpašuma nosacītās cenas un izsoles 
dalības maksa 50 EUR. Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties Vircavas pagasta pārvaldē, interneta mā-
jaslapā www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada 
pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pie-
teikumi izsolei jāiesniedz Vircavas pagasta pārvaldē 
ne vēlāk kā līdz 2016. gada 15. septembra plkst.17. 
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 26261569.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 22. sep-
tembrī plkst.10 Lielplatones pagasta pārvaldē 
«Lielplatones muiža», Lielplatonē, Lielplatones 
pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku 
otro izsoli nekustamajam īpašumam «Tīsu krogs»-3 
Lielplatones pagastā, Jelgavas novadā, kadastra 

Nr.5460 900 0183, kas sastāv no dzīvokļa 16,4 m² 
platībā, kopīpašuma 172/1213 domājamām daļām 
no daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas un zemes. Izsoles 
nosacītā sākumcena – 150 EUR. Visiem pretenden-
tiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības 
nauda 10% apmērā no nekustamā īpašuma nosacītās 
cenas un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar izsoles 
noteikumiem var iepazīties Lielplatones pagasta pār-
valdē, interneta mājaslapā www.jelgavasnovads.lv vai 
Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, 
sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Lielplatones 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. gada 15. 
septembra plkst.17. Izsolāmo objektu var apskatīt, 
iepriekš sazinoties pa tālruni 29469223.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 22. sep-
tembrī plkst.10 Zaļenieku pagasta pārvaldē Centra 
ielā 9, Zaļeniekos, Zaļenieku pagastā, Jelgavas nova-
dā, rīko atklātu mutisku otro izsoli nekustamajam īpa-
šumam «Veckupčas»-2 Zaļenieku pagastā, Jelgavas 
novadā, kadastra Nr.5496 900 0256, kas sastāv no 
dzīvokļa 40,3 m² platībā, kopīpašuma 406/3377 do-
mājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamām ēkām 
un zemes. Izsoles nosacītā sākumcena – 400 EUR. 
Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nekustamā 
īpašuma nosacītās cenas un izsoles dalības maksa 50 
EUR. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Zaļenieku 
pagasta pārvaldē, interneta mājaslapā www.jelgava-
snovads.lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 
37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz 
Zaļenieku pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. 
gada 15. septembra plkst.17. Izsolāmo objektu var 
apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 63074441.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 22. sep-
tembrī plkst.10.30 Zaļenieku pagasta pārvaldē Cen-
tra ielā 9, Zaļeniekos, Zaļenieku pagastā, Jelgavas 
novadā, rīko atklātu mutisku otro izsoli nekustamajam 
īpašumam «Veckupčas»-3 Zaļenieku pagastā, Jelga-
vas novadā, kadastra Nr.5496 900 0254, kas sastāv 
no dzīvokļa 71,7 m² platībā, kopīpašuma 717/3377 
domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamām 
ēkām un zemes. Izsoles nosacītā sākumcena – 600 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties 
izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no ne-
kustamā īpašuma nosacītās cenas un izsoles dalības 
maksa 50 EUR. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Zaļenieku pagasta pārvaldē, interneta mājaslapā 
www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada pašval-
dībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi 
izsolei jāiesniedz Zaļenieku pagasta pārvaldē ne 
vēlāk kā līdz 2016. gada 15. septembra plkst.17. 
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 63074441.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 22. sep-
tembrī plkst.11 Zaļenieku pagasta pārvaldē Centra 
ielā 9 Zaļeniekos, Zaļenieku pagastā, Jelgavas nova-
dā, rīko atklātu mutisku otro izsoli nekustamajam īpa-
šumam «Veckupčas»-4 Zaļenieku pagastā, Jelgavas 
novadā, kadastra Nr.5496 900 0255, kas sastāv no 
dzīvokļa 15,1 m² platībā, kopīpašuma 151/3377 do-
mājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamām ēkām 
un zemes. Izsoles nosacītā sākumcena – 200 EUR. 
Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nekustamā 
īpašuma nosacītās cenas un izsoles dalības maksa 50 
EUR. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Zaļenieku 
pagasta pārvaldē, interneta mājaslapā www.jelgava-
snovads.lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 
37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz 
Zaļenieku pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. 
gada 15. septembra plkst.17. Izsolāmo objektu var 
apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 63074441.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 22. sep-
tembrī plkst.11.30 Zaļenieku pagasta pārvaldē Cen-
tra ielā 9, Zaļeniekos, Zaļenieku pagastā, Jelgavas 
novadā, rīko atklātu mutisku otro izsoli nekustamajam 
īpašumam «Avēni»-1 Zaļenieku pagastā, Jelgavas 
novadā, kadastra Nr.5496 900 0253, kas sastāv no 
dzīvokļa 42,6 m² platībā, kopīpašuma 426/1690 do-
mājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas 
un zemes. Izsoles nosacītā sākumcena – 500 EUR. 
Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nekustamā 
īpašuma nosacītās cenas un izsoles dalības maksa 50 
EUR. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Zaļenieku 
pagasta pārvaldē, interneta mājaslapā www.jelga-

vasnovads.lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta 
ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei 
jāiesniedz Zaļenieku pagasta pārvaldē ne vēlāk kā 
līdz 2016. gada 15. septembra plkst.17. Izsolāmo 
objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 
63074441.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 22. sep-
tembrī plkst.13.30 Zaļenieku pagasta pārvaldē 
Centra ielā 9, Zaļeniekos, Zaļenieku pagastā, Jelga-
vas novadā, rīko atklātu mutisku otro izsoli nekusta-
majam īpašumam «Milleru ceļš 2 – 11» Zaļeniekos, 
Zaļenieku pagastā, Jelgavas novadā, kadastra 
Nr.5496 900 0259, kas sastāv no dzīvokļa 38,2 m² 
platībā, kopīpašuma 382/16206 domājamām daļām 
no daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas un zemes. Izsoles 
nosacītā sākumcena – 2200 EUR. Visiem pretenden-
tiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības 
nauda 10% apmērā no nekustamā īpašuma nosacītās 
cenas un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar izsoles 
noteikumiem var iepazīties Zaļenieku pagasta pār-
valdē, interneta mājaslapā www.jelgavasnovads.
lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, 
Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz 
Zaļenieku pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. 
gada 15. septembra plkst.17. Izsolāmo objektu var 
apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 63074441.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 8. sep-
tembrī plkst.10 Platones pagasta pārvaldē «At-
spulgi», Platones pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam 
«Kazāku iela 21 – 2» Lielvircavā, Platones pagastā, 
Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.5470 900 0233, 
kas sastāv no dzīvokļa 47,0 m2 platībā, kopīpašuma 
470/1424 domājamās daļas no daudzdzīvokļu ēkas 
un zemes. Izsoles nosacītā sākumcena – 600 EUR. 
Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties nekus-
tamā īpašuma izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10% 
apmērā no nekustamā īpašuma izsoles nosacītās 
sākumcenas un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar 
izsoles noteikumiem var iepazīties Platones pagasta 
pārvaldē, interneta mājaslapā www.jelgavasnovads.
lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, 
Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz 
Platones pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. 
gada 8. septembra plkst.9. Izsolāmo objektu var 
apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 29254629.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 8. sep-
tembrī plkst.10.30 Platones pagasta pārvaldē 
«Atspulgi», Platones pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam 
«Kazāku iela 21 – 3» Lielvircavā, Platones pagastā, 
Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.5470 900 0234, 
kas sastāv no dzīvokļa 22,0 m2 platībā, kopīpašuma 
220/1424 domājamās daļas no daudzdzīvokļu ēkas 
un zemes. Izsoles nosacītā sākumcena – 300 EUR. 
Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties nekus-
tamā īpašuma izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10% 
apmērā no nekustamā īpašuma izsoles nosacītās 
sākumcenas un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar 
izsoles noteikumiem var iepazīties Platones pagasta 
pārvaldē, interneta mājaslapā www.jelgavasnovads.
lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, 
Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz 
Platones pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. 
gada 8. septembra plkst.9. Izsolāmo objektu var 
apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 29254629.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 8. sep-
tembrī plkst.11 Platones pagasta pārvaldē «At-
spulgi», Platones pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam 
«Kazāku iela 21 – 4» Lielvircavā, Platones pagastā, 
Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.5470 900 0234, 
kas sastāv no dzīvokļa 33,3 m2 platībā, kopīpašuma 
333/1424 domājamās daļas no daudzdzīvokļu ēkas 
un zemes. Izsoles nosacītā sākumcena – 500 EUR. 
Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties nekus-
tamā īpašuma izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10% 
apmērā no nekustamā īpašuma izsoles nosacītās 
sākumcenas un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar 
izsoles noteikumiem var iepazīties Platones pagasta 
pārvaldē, interneta mājaslapā www.jelgavasnovads.
lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, 
Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz 
Platones pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. 
gada 8. septembra plkst.9. Izsolāmo objektu var 
apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 29254629.



32016. gada augustsZIŅAS

XXXI vasaras olimpiskās 
spēles, kas līdz 21. augus-
tam norisināsies Brazīli-
jas pilsētā Riodežaneiro, 
īpašas ir ne tikai spor-
tistiem un līdzjutējiem, 
bet arī Montai Šķirpai no 
Jaunsvirlaukas pagasta 
Staļģenes. Viņa uz olim-
piskajām spēlēm devusies 
kā brīvprātīgā. 

Monta Rio ieradās jūlija beigās, 
bet savus pienākumus kā brīvprātīgā 
olimpiskajā ciematā sāka pildīt 3. au-
gustā – divas dienas pirms olimpisko 
spēļu atklāšanas. «Mani pirmie ie-
spaidi – wow! Rio ir ļoti īpaša pilsēta, 
un man radies iespaids, ka brazīļi ir 
vieni no draudzīgākajiem cilvēkiem 
uz pasaules!» «Jelgavas Novada Zi-
ņām» savos iespaidos dalās Monta, 
gan neslēpjot, ka sajūsmu mazliet 
aizēno domas par drošību, jo «par to 
te tiek skandināts visu laiku».

Taujāta, kā radās doma doties uz 
Rio kā brīvprātīgajai, jauniete atklāj, 
ka tas bijis vairāku gadu projekts. 
«Pati ideja man radās, kad instagra-
mā ieraudzīju meitenes fotogrāfijas, 
kura bija Soču olimpiskajās spēlēs. 
2014. gada augustā aizpildīju pietei-
kuma anketu, un tā sākās divu gadu 
gaidīšanas periods,» stāsta Monta. 
Šobrīd jau viņa olimpiskās spēles 
vēro no otras puses. «Mans mērķis 
ir gūt neaizmirstamu pieredzi – gan 

Olimpisko spēļu 
brīvprātīgo vidū – 
mūsu novada jauniete

brīvprātīgā darba, 
gan kultūras ziņā,» 
saka viņa.

Jau 3. augustā 
Montu gaidījis at-
bildīgs uzdevums – 
olimpiskajā ciematā 
sagaidīt atlētus un 
parādīt, kur viņiem 
jādodas tālāk. «Va-
kar olimpiskajā cie-
matā ieradās Bolts, 
un mans uzdevums 
bija atbrīvot viņu no 
žurnālistiem!» pir-
majā oficiālajā brīv-
prātīgā darba dienā 
pieredzētajā dalās 
Monta, stāstot, ka 
sportists bija iera-
dies vairāku policijas 
mašīnu un apsardzes 
pavadībā. Jāpiebilst, ka Useins Bolts 
ir jamaikiešu sprinteris, kurš 2008. 
gada Pekinas olimpiskajās spēlēs 
kļuva par trīskārtēju olimpisko spēļu 
čempionu un arī pēc četriem gadiem 
Londonā guva uzvaru tajās pašās 
100, 200 metru sprinta distancēs un 
stafetē. 

Monta atklāj, ka savus turpmākos 
pienākumus īsti vēl nezina, taču kā 
brīvprātīgā Rio olimpiādē kopumā 
strādās 15 dienas – katru dienu no 
pulksten 13 līdz 22. 

Jāpiebilst, ka starp aptuveni 10 
500 atlētiem Rio olimpiskajās spēlēs 

piedalīsies arī 33 Latvijas sportisti, 
bet vēl trīs latvietes startēs zem 
citu valstu karogiem. Sacensībās 
Brazīlijā tiks sadalīti 306 medaļu 
komplekti 28 sporta veidos. «Īkšķus, 
protams, turēšu par visiem, bet īpašu 
uzmanību pievērsīšu daudzcīņniecei 
Laurai Ikauniecei-Admidiņai, BMX 
braucējam Mārim Štrombergam un 
mūsu pludmales volejbolistiem Alek-
sandram Samoilovam un Jānim Šmē-
diņam. Došos skatīties viņu spēli arī 
klātienē 11. augustā,» saka Monta.

JNZ

FOTO: Monta Šķirpa no Jaunsvirlaukas 
pagasta ir viena no apmēram 70 000 brīv-
prātīgo, kas Rio palīdz nodrošināt olimpisko 
spēļu veiksmīgu norisi.

2016. gads
Zaļenieku pagasts

2015. gads
Zaļenieku pagasts

Drīzumā mūsu pašvaldībā 
noslēgsies latvāņu skarto 
teritoriju apsekošana. «Par 
laimi, mūsu novadā latvā-
ņi nav sastopami milzīgās 
platībās, arī īpašnieki, kuru 
zemēs konstatēts šis augs, 
lielākoties ir apzinīgi un 
cenšas ierobežot latvāņu 
izplatību. Tiesa, pa kādai 
ielaistai teritorijai esam 
konstatējuši arī šajā gadā, 
un īpašnieku uzdevums ir 
šo problēmu novērst,» saka 
Īpašuma pārvaldes vides 
aizsardzības speciāliste 
Līga Solosteja. 

Vides aizsardzības speciāliste 
stāsta, ka latvāņu skarto zemju 
īpašniekiem informatīvas vēstules 
pašvaldība izsūtīja jau agrā pavasarī, 
aicinot nodrošināt šo augu izplatību 
ierobežojošus pasākumus. «Gal-
venais ir nepieļaut, lai nogatavinās 
sēklas, un tas nozīmē, ka latvāņi ir 
ļoti laicīgi jālikvidē, pielietojot da-

Apseko latvāņu
skartās teritorijas

žādas ierobežošanas metodes. Tiesa, 
ne visi zemju īpašnieki šo nosacījumu 
apzinīgi ievēro, un, teiksim, šobrīd, 
kad latvāņi jau izziedējuši, ar pļau-
šanu vairs nebūs līdzēts – ziedkopas 
ir jānogriež un jāsadedzina,» tā L.So-
losteja, atklājot, ka šobrīd noslēgu-
mam tuvojas apzināto latvāņu skarto 
teritoriju – gan pašvaldības, gan 
privāto – apsekošana klātienē. Ja ap-
sekošanas laikā speciālisti konstatē, 
ka latvāņi nav nopļauti vai veikti citi 
to izplatību ierobežojoši pasākumi, 
sadarbībā ar Pašvaldības policiju tiek 
veiktas pārrunas, īpašniekam dodot 
laiku problēmu novērst. Ja tas netiek 
izdarīts, var tikt piemērots sods. 

L.Solosteja stāsta, ka, par laimi, 
Jelgavas novadā latvāņu invadētās 
teritorijas nav plašas – lielākoties 
tie ir atsevišķi augi, turklāt ir pat 
pāris pagastu, kur līdz šim latvāņi 
nav konstatēti. «Taču katru gadu 
fiksējam pa kādai jaunai platībai, 
kur aug vismaz viens divi latvāņi. To 
apzināšanā palīdz gan vietējie iedzī-
votāji, kuri, pamanot šo augu, par 

to informē pašvaldību, gan arī mūsu 
speciālisti ikdienas apsekošanu laikā, 
piemēram, apmeklējot pagastu pirms 
koku ciršanas atļaujas izsniegšanas,» 
tā viņa. 

Jāpiebilst, ka par latvāņu ierobe-
žošanu pašvaldības zemēs gādā SIA 
«Jelgavas novada KU» vai pagastu 
pārvaldes, savukārt privātās teritori-
jās tas ir īpašnieku pienākums. Vides 
aizsardzības speciāliste sadarbību ar 
privātīpašniekiem latvāņu apkaro-
šanā kopumā vērtē kā labu. «Līdz 
šim zemju saimnieki, kuru īpašu-
mā tomēr esam fiksējuši latvāņus, 
bijuši izprotoši un gatavi situāciju 
nekavējoties labot, un mūsu rīcībā 
jau ir vairākas adreses, kuras varam 
apsekot atkārtoti, jo īpašnieki mūs ir 
informējuši, ka problēma novērsta,» 
stāsta L.Solosteja, akcentējot, ka 
visas latvāņu invadētās teritorijas, 
kurās fiksēti pārkāpumi, sadarbībā 
ar Pašvaldības policiju tiks apsekotas 
atkārtoti.

JNZ

Jūlija domes sēdē Jelgavas 
novada domes deputāti 
lēma, ka turpmāk apdro-
šināšanas polisi saņems 
arī darbinieki, kuri strādā 
nepilnu darba slodzi, kā arī 
darbiniekam vairs nebūs 
jānostrādā pilni divi gadi 
– tagad būs jābūt nodarbi-
nātiem ne mazāk par vienu 
gadu, lai saņemtu pašval-
dības apmaksātu veselības 
apdrošināšanu. 

«Līdz šim, lai darbinieks saņemtu ve-
selības apdrošināšanu, tam pašvaldības 
iestādē bija jānostrādā pilni divi gadi. 
Esam pārliecinājušies, ka darbinieks 
var sevi pierādīt arī viena gada laikā. Šis 
sociālās garantijas veids ir labs motivā-
cijas līdzeklis, kuru darbinieki parasti 
novērtē, tāpēc plānojam veikt izmaiņas, 
lai to saņemtu plašāks darbinieku loks. 
Būtiskas izmaiņas ieviestas arī attiecībā 
uz darba slodžu skaitu, kas ļaus mums 
apdrošināt arī tos pašvaldības darbinie-
kus, kuriem savā darbavietā neveidojas 
pilna darba slodze. Piemēram, pirmssko-
las pedagogu darba slodze ir atkarīga no 
pirmsskolas grupu darba laika. Atbilstoši 
mūsu pašvaldības pirmsskolas grupu 
darbalaikiem pedagogi strādā maiņās, 
kas nozīmē, ka netiek dota iespēja 
strādāt pilnu slodzi. Šādas un līdzīgas 
situācijas darba vietās veidojas arī citiem 
pašvaldības darbiniekiem, tādēļ esam 
pieņēmuši lēmumu apdrošināt visus dar-
biniekus, kuri darba attiecībās ir vismaz 
uz pusslodzi,» stāsta Jelgavas novada 
domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune. 

Jāatgādina, ka likumdošanā pare-
dzēto veselības apdrošināšanu Jelgavas 
novada pašvaldība ieviesa 2014. gadā, 
to piešķirot ne vien pašvaldības darbi-
niekiem, bet arī skolu pedagogiem, sko-
lotāju palīgiem un citiem speciālistiem. 

Veselības apdrošināšanu 
saņems vēl vairāk 
pašvaldībā strādājošo

Noslēdzoties iepirkuma procedūrai, 
līgums toreiz uz diviem gadiem tika slēgts 
ar apdrošināšanas firmu «Baltikums». 
Nu tiks izsludināts jauns iepirkums. 

Pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
nodaļas speciāliste Enija Kreicber-
ga-Kapša informē, ka darbinieku ve-
selības apdrošināšanas nolikumā tiks 
iestrādātas vairākas būtiskas izmaiņas. 
Veselības apdrošināšanu varēs saņemt 
tie pašvaldības iestāžu darbinieki, kuri uz 
attiecīgā gada 1. novembri nodarbināti 
pašvaldības iestādēs ne mazāk par vienu 
gadu un kuri darba attiecībās kopumā, 
saskaitot likmes visās novada pašvaldības 
iestādēs, strādā vismaz 0,5 darba slodzi. 

Savukārt tie darbinieki, kuri uz at-
tiecīgā gada 1. novembri nodarbināti 
pašvaldības iestādēs ne mazāk par 
vienu gadu un darba attiecībās kopumā 
strādā mazāk par 0,5 darba likmēm un 
kuri izteiks arī vēlmi iegādāties veselības 
apdrošināšanas polisi, pašvaldība segs 
pusi no apdrošināšanas maksas.

Tāpat kā līdz šim, arī jaunās apdroši-
nāšanas polises plānots iegādāties trīs 
cenu kategorijās atbilstoši darbinieku 
mēnešalgu grupu gradācijai – līdz 213, 
170 un 130 eiro. «Apdrošināšanas polise 
vērtībā līdz 213 eiro ir pašvaldības vadī-
bai, izglītības iestāžu direktoriem, viņu 
vietniekiem un citu iestāžu vadītājiem. 
Apdrošināšanas polise vērtībā līdz 170 
eiro aptver lielāko daļu pašvaldības spe-
ciālistu un izglītības iestāžu pedagogus, 
savukārt trešajā grupā ietilpst tehniskie 
darbinieki,» tā E.Kreicberga-Kapša. 
Līdz šim pašvaldībā bija apdrošināti ap 
1000 darbinieku, savukārt pēc izmaiņām 
apdrošināšanas polisi saņems vēl 250, kas 
papildus no budžeta prasīs 32 865 eiro. 
Kopējā summa, ko pašvaldība atvēlēs  
darbinieku veselības apdrošināšanai, 
sasniegs 188 107 eiro.

JNZ

Pašvaldība atgādina, ka šo-
gad kārtējais nekustamā 
īpašuma nodokļa (NĪN) ce-
turkšņa nomaksas datums ir 
15. augusts, un iedzīvotājus 
aicina nekavēties ar nodokļa 
maksājumiem – pretējā ga-
dījumā tiks aprēķināta noka-
vējuma nauda 0,05 procentu 
apmērā no nesamaksātās 
summas un parāds būs pie-
dzenams bezstrīda kārtībā. 

Saskaņā ar likumu «Par nekustamā 
īpašuma nodokli» NĪN maksājumi par 
zemi un mājokli veicami vienu reizi ce-
turksnī – ne vēlāk kā 31. martā, 15. maijā, 
15. augustā un 15. novembrī – vienas 
ceturtdaļas apmērā no nodokļa gada 
summas vai arī reizi gadā, avansa veidā 
samaksājot visu summu uzreiz.

«NĪN plāns šim gadam ir 2 378 849 
eiro, izpilde – 1 645 485 eiro, kas ir 69,17 
procenti no plānotā,» norāda Jelgavas 
novada Finanšu nodaļas vadītāja Sandra 
Kalvāne, gan akcentējot, ka, analizējot 
NĪN izpildi, jāņem vērā tas, ka iedzīvotāji 
NĪN par visu gadu lielākoties ir samak-
sājuši jau pirmajā maksājumā. 

Viņa atzīst, ka uz šo brīdi arī NĪN 
iepriekšējo gadu parādi tiek sekmīgi 
iekasēti – jau vidēji 115,62 procenti no 
plānotā. Piemēram, kavējuma naudas 
par iepriekšējo gadu parādiem iekasē-
juma plāns ir 14 606 eiro, bet faktiskā 
izpilde – jau 28 196 eiro, kas salīdzinā-
jumā ar iepriekšējiem gadiem ir krietni 
vairāk, informē S.Kalvāne, piebilstot, ka 
lielākie iemaksātie NĪN parādi ir gan 
no fiziskām, gan juridiskām personām 
Lielplatones (10 187 eiro), Sesavas (5592 
eiro), Līvbērzes (2583 eiro), Svētes (2928 
eiro), Kalnciema (3155 eiro) un Jauns-
virlaukas (3314 eiro) pagastu pārvaldēs. 

Taču pašvaldība zemes un mājokļu 
īpašniekus aicina nekavēties arī ar 
kārtējo maksājumu – ja NĪN jau nav 
nomaksāts pilnā apmērā, nākamais 
NĪN ceturkšņa nomaksas termiņš ir 15. 
augusts. Pašvaldība atgādina, ka saskaņā 
ar likumu nodokļa maksātāju pienākums 
ir pašiem savlaicīgi interesēties par NĪN 
nodokļa apmēru un to, vai nodoklis ir 
nomaksāts pilnā apmērā.

Nomaksāt NĪN iespējams pašvaldības 
norēķinu punktos, bankā, internetbankā, 
portālā www.epakalpojumi.lv un www.
latvija.lv. Veicot maksājumu inter-
netbankā, būtiski ir pārliecināties, vai 
pārskaitījums adresēts pašvaldībai, kas 
izsūtījusi paziņojumu par NĪN nomaksu. 
Pārskaitījums veicams uz kādu no tiem 
pašvaldības kontiem, kas norādīti saga-
tavotajā maksāšanas paziņojumā. Ērti 
NĪN ir nomaksāt portālā www.epakalpo-
jumi.lv vai www.latvija.lv. Abos portālos 
pieejami pašvaldību banku konti NĪN 
samaksai, kā arī nodokļa maksātājam 
automātiski uzrādās visa nepieciešamā 
informācija maksājuma veikšanai. 

S.Kalvāne akcentē, ka atbilstoši Mi-
nistru kabineta noteikumiem Jelgavas 
novada pašvaldība jau aprēķinājusi 
NĪN ieņēmumu prognozi nākamajam 
taksācijas periodam. Pēc pašreizējām 
aplēsēm, 2017. gadā kopējie ieņēmumi 
no NĪN prognozēti 2 298 205 eiro apmē-
rā, tostarp par zemi – 2 096 253 eiro, par 
ēkām – 76 082 eiro, par inženierbūvēm – 
36 251 eiro, par mājokļiem – 89 619 eiro.

JNZ

Kārtējais NĪN nomaksas 
termiņš – 15. augusts

Jelgavas novada pašvaldības norēķinu 
konti NĪN maksājumu veikšanai

AS «Swedbank» – LV 78 HABA 055 104 099 3529
AS «SEB banka» – LV 10 UNLA 005 002 369 0302
AS «DNB banka» – LV 97 RIKO 000 201 323 2486



52016. gada augusts4 TĒMA

Citi saka – nav ko plēsties, jo 
tagad jau visu var nopirkt, 
bet «Zandavu» saimniece 
Ruta Sīmane tam nepiekrīt. 
«Dārzu noteikti vajag, jo, 
pirmkārt, zeme noņem slikto 
un negatīvo, otrkārt, ar sa-
vām rokām izaudzēto cienā-
ju mazbērnus un bērnus, un 
radus un draugus,» tā viņa. 

Ruta spriež, ka sakņudārzā noteikti 
jābūt kartupeļiem, burkāniem, sīpo-
liem, ķiplokiem, bietēm un kāpostiem, 
bet viņas dārzā lielā klāstā ir arī ķirbji, 
kabači un patisoni. «Ķirbjus un kabačus 
ēdam ļoti daudz. Mans vīrs piedalījās 
Černobiļas atomelektrostacijas seku 
likvidēšanā. Viņš katru dienu izdzer 
vismaz glāzi svaigi spiestas ķirbju sulas 
un saka, ka tas uzlabo viņa veselību. 
Pērn, kad viņš vēl strādāja un piebrauca 
pie mājas, es jau spiedu sulu, un viņš, pat 
jaku nenovelkot, to glāzi izdzēra,» stāsta 
saimniece. Viņa teic, ka pati labprāt 
ēd ķirbju saldo ēdienu – sarīvē un ar 
ievārījumu (tikai ne aveņu) vai medu 
–, savukārt brokastīs nereti esot ķirbju 
šķēles ar garšvielām. «Ķirbji mums ir 
daudz, visādi un visur – uz skapjiem, zem 
gultām. Mums ir arī ķirbji ar vārdiem. 
Kad tie mazi, es tajos ar naglu ieskrāpēju 
vārdus – savu bērnu, mazbērnu, sauli, 
lietu, Miķeļu un citu gadskārtu, māju 
nosaukumu, jaunā gada skaitli –, un 
līdz septembrim tie izaug tādi skaisti,» 
stāsta Ruta. Viņa ir eksperimentētāja 
un savā dārzā audzē daudz ko. Uz to 
viņu mudina arī vecākais dēls, kurš bieži 
atved jaunas sēklas, stādus, piemēram, 
šogad Sīmaņu dārzā aug arī banānu un 
šokolādes ķirbji. «Lieli zinātāji jau gan 
teic, ka katrai šķirnei savā vietā jāaug, 
bet man visi kopā. Pati vācu sēklas, sēju 
– kā ir, tā ir,» teic «Zandavu» saimniece.

Viņas dārzā aug arī ziedi, piemēram, 
lilijas, cinijas, saulespuķes, dārza kallas, 
asteres, rūtas un citas puķes, bet, kā 
saimniece teic, puķu puķe ir samtene. 
«Samtenes ir ļoti saulainas – tās ienes 
pagalmā sauli arī lietainās dienās –, 
ārkārtīgi izturīgas, tāpat kā es, un zied 
līdz salnām,» stāsta Ruta, piebilstot, ka 
samtenēm vajag apraustīt galviņas un ka 

Šovasar jau piekto reizi Jelgavas novada pašvaldība teica 
paldies novada iedzīvotājiem, kas rūpējas par savu īpašumu, 
padarot to tīkamu ne tikai pašiem, bet arī citiem, Jelgavas no-
vada svētku laikā sveicot konkursa «Sakoptākā sēta Jelgavas 
novadā» laureātus. 
Šogad komisija laureātus sveica trīs nominācijās: «Sakoptā-
kā lauku viensēta», «Sakoptākā individuālā māja ciemā» un 
«Sakoptākā pašvaldības iestāde». «Lai gan konkurss notika 
jau piekto gadu, nav tā, ka sakopto sētu, ko vērtēt, kļūtu ma-
zāk. Gluži otrādi – šādu skaistu sētu ir vairāk, bet, iespējams, 
kūtrāki paliek paši pieteicēji. Latvieši jau pēc būtības ir ļoti 
kautrīgi un bieži saka, ka «man jau nekā nav, man jau nav 
ko rādīt», bet patiesībā ieguldītais darbs ir ļoti liels. Un par 
to ir jāsaka paldies,» norāda Jelgavas novada pašvaldības 
Attīstības nodaļas vadītāja un konkursa vērtēšanas komisi-
jas priekšsēdētāja Līga Lonerte. Tiesa, šogad nebija gaidītās 
atsaucības nominācijā «Interesants vides objekts – veselības 
veicināšanas laukums», un L.Lonerte spriež, ka iedzīvotāji 
tomēr vēlējušies parādīt savu sētu kopumā, nevis izcelt kādu 
vienu elementu. Viņasprāt, tas norāda uz to, ka arī nākam-
gad jāpārskata nominācijas un tās jāpielāgo, vadoties pēc 
pieteikto objektu rakstura. 
Jāpiebilst, ka visu nomināciju laureāti saņēma atzinību – goda 
plāksni – un naudas balvas: pirmā vieta – 140 eiro, otrā vieta – 
100 eiro un trešā vieta – 70 eiro. Savukārt par tradicionālu balvu 
visiem konkursa dalībniekiem kļuvusi organizēta ekskursija 
uz «Puķu dienām Latvijā», kas šogad notika Dobeles novadā.
«Tas, ka arī nākamgad konkurss atkal notiks, ir pilnīgi skaidrs, 
jo tas ir vajadzīgs,» piebilst L.Lonerte.

«Kad mēs šo māju iegādā-
jāmies, tai jau bija nosau-
kums. Ātri pie tā pieradām 
un pieņēmām. Man patīk šis 
nosaukums – asociējas ar 
putniņu sniedzi. Es pat inter-
netā papētīju – tas esot tāds 
caurlidotājs,» stāsta mājas 
saimniece Vēsma Dunavska, 
piebilstot: katrai lauku mājai 
vajag nosaukumu, jo tas 
piedod tai savu elpu, savu-
kārt ielas un numuri piedien 
pilsētai.

Vēsma stāsta, ka viņai patīk braukt un 
skatīties, kādi izskatās māju nosaukumu 
uzraksti. «Mēs šajā ziņā jau tādi diletanti 
vien esam – visu paši darījām,» lai gan 
saimniece ir pieticīga, jaušams, ka par 
mājām viņa tomēr runā ar lielu lepnumu. 
Viņa uzskata: ja cilvēki ar mājas nosauku-
mu kaut kāda iemesla dēļ nevar sadzīvot, 
labāk to nomainīt nekā mocīties, bet pati 
atzīst, ka izdomāt savām mājām jaunu 
nosaukumu būtu ļoti grūti, turklāt tas ir 
arī atbildīgs pasākums. 

«Ir tāds interesants fakts – Jelgavas 
novadā ir vismaz trīs mājas ar šādu no-
saukumu. Kādus gadus atpakaļ, šķiet, 
kad tikko te ienācām, bija Sniedžu sali-
dojums – to rīkoja kāds entuziasts, un tajā 
pulcējās ne tikai māju ar šādu nosaukumu 
saimnieki, bet arī sievietes ar šādu vārdu. 
Toreiz salidojumā nepiedalījāmies, bet, 
ja tāds notiktu tagad, noteikti dotos,» 
stāsta kundze, smejot, ka varbūt jāsarīko 
vismaz Jelgavas novada «Sniedžu» māju 
iemītnieku tikšanās. 

Jāpiebilst, ka agrāk Latvijā bija tradīcija 
cilvēkus saukt pēc māju nosaukumiem. 
«Vispār jau ļoti labi skan – Sniedžu Vēs-
ma. Bet mēs bez visa tā šai mājai piederam 
no galvas līdz kājām,» teic saimniece. 

Saimnieki Uldis un Vēsma Dunavski 
atjauno Latvijas laikā celtu saimniekmāju, 
kas pēc sava projekta atgādina nelielu 
muižu. Viņi šajā mājā saimnieko no 2007. 
gada. Kundze spriež: tāpat kā māja nevar 
iztikt bez nosaukuma, tā arī pagalms un 
sēta nevar iztikt bez puķudobes un galda, 
ap kuru pulcēties. «To dobju ir arvien 
vairāk un vairāk, bet laika – mazāk un 

«Recepte ir pavisam vienkār-
ša – savā mājā mēs darām 
visu, kas pašiem patīk, nedo-
mājot, ko citi teiks, vai citiem 
patiks. Jā, darba ir daudz, 
bet ir taču tik skaisti no rīta 
pasēdēt ārā, iedzert kafiju un 
parunāt,» spriež mājas saim-
niece Sakina Beitāne.

Viņa stāsta, ka mājās saimnieks ir viņas 
vīrs Vladislavs, kurš pats gan uzmeistaro 
puķupodus, žogus un restes nokarenajām 
puķēm, gan lielākoties staigā pa pagalmu 
ar pļaujmašīnu. «Bet par skaistumu mājās 
gādāju es – tas ir sievietes ziņā,» saka Sa-
kina. Viņa ir tā, kas izvēlas augus dārzam, 
piemeklē idejas. «Bijām ekskursijā uz 
Dobeles novadu, un es šo to nošpikošu. 
Tā kā jaunāki nekļūstam, domāju pāriet 
uz daudzgadīgajiem augiem, jo ar vien-
gadīgajiem tomēr ir liels darbs. Būs jau 
tikpat smuki, tikai pašiem vieglāk,» spriež 
saimniece, piebilstot, ka tāpat viņa iecerē-
jusi izveidot dīķmalā akmens dārzu, kurā 
sastādīt lilijas vai citus augus. Par praktisko 
izpildījumu gādā vīrs, kurš puķēm, kam 
piemērotus podus veikalos nopirkt nav 
iespējams, izgatavo tos pats. «Šīm puķēm 
līdz rudenim izaug tādas saknes, ka pat 
lielajās kastēs zemes tikpat kā nepaliks – 
viss būs ar saknēm,» stāsta Sakina. 

Beitānu ģimene šajā mājā saimnie-

«Neesam fanātiski aizrāvu-
šies ar sportu, bet katram ir 
kāda nodarbe. Es vakaros 
skrienu, vīrs ir ronis, bet 
bērni vasarā peldas katru 
dienu un skrien basām kā-
jām,» par to, kāpēc pagal-
mā rasta vieta arī dažādām 
sportiskām aktivitātēm, 
stāsta mājas saimniece 
Dace Šmita-Stone.

Ģimene pēc vīra Alvja iniciatīvas 
pagalmā uzstādījusi volejbola tīklu 
un piekārusi boksa maisu. Viņiem ir 
gan vairākas bumbas, gan badmin-
tona inventārs, gan novusa galds, 

«Saule nestāv uz vietas 
– tā nepārtraukti pārvie-
tojas. Tāpēc, ja gribam 
būt laimīgi un atpūtušies, 
nepietiek ar vienu atpūtas 
vietu vien. Tās vajag mai-
nīgas, lai nepieciešamības 
gadījumā varam pago-
zēties saulītē vai, gluži 
otrādi, noslēpties no tās,» 
spriež Ilze Beire, kuras 
mājās ir vismaz ap desmit 
dažādu – lielāku un mazā-
ku – atpūtas vietu.

Saimniece stāsta, ka atpūtas vie-
tas ierīko, vadoties pēc dabiskā 
pieprasījuma. «Ja pie tava mīļākā 
ozola ir cinītis, arī tā ir atpūtas vieta. 
Kontekstā ar visu vietu tas ir kas 
vairāk nekā tikai parasts cinis, uz tā 
var apsēsties, atvilkt elpu, padomāt, 
pasapņot,» stāsta I.Beire. Līdzīgi 
tapušas daudzas vietiņas viņas dārzā, 
piemēram, vecu ķebli viņa aiznesusi 
un nolikusi pie ogu krūma, savukārt 
šķūņa priekšu, kur mājinieki visu 
laiku krāvuši krāmus, nomaskējusi 
ar dzelzs gultu, kam uzlikusi matraci 
un segu. Tā tagad kļuvusi par visiem 
mīļu vietu, un no krāmiem tur vairs 
nav ne miņas. «Es tā visu laiku daru 
– ja negribu, lai kaut kur aizkrāmē, 
nolieku kaut ko smuku, piemēram, 
glītas koka paletes, un tad jau vairs 
neviens tur blakus neliks to savu 
spaini,» mazliet ar humoru stāsta 
saimniece. 

Vēl atpūtas vietas rodas, mēģinot 
atdzīvināt bērnības sajūtas. «Cilvē-
kam visspilgtāk saglabājas tieši bēr-
nības atmiņas, tāpēc visu laiku cenšos 
pierunāt vīru uztaisīt āra pirtiņu aiz 
ābeļdārza. Atceros, bērnībā skrēju 
cauri ābeļdārzam uz pirtiņu, un gribu 
reabilitēt šo sajūtu. Ābeļdārzs mums 
ir, bet kungs pirtiņu atjaunoja iekšā. 
Tāpat atceros, ka vecaistēvs pie mal-
kas šķūņa cirta malku, un man bija 
vietiņa, kur sēdēju gluži kā pasakā. 
Tāpēc arī pie mūsu malkas šķūņa 
noliku tādus garus beņķus, uz kuriem 
daudzi labprāt piesēž. Vēl mums ir 
tāda kā bērzu baznīciņa – pudurī sa-
auguši bērzi –, kur tiešām ir tiešā sa-
skarsme ar augšu,» savas īpašās vietas 
cenšas aprakstīt I.Beire. Saimniece 
smej, ka viņai stūri krītot virsū, un vai-
rākas vietas tā arī radušās, cenšoties 
nomaskēt kādu acij netīkamu stū-

«SAKOPTĀKĀ SĒTA 
JELGAVAS NOVADĀ» 

LAUREĀTI

«Sakoptākā pašvaldības 
iestāde»

1. vieta – Svētes pirmsskolas 
izglītības iestāde
2. vieta – Kalnciema pagasta 
pārvalde

«Sakoptākā individuālā 
māja ciemā»

1. vieta – Krasta iela 11 Līvbēr-
zes pagastā
2. vieta – «Rukmāri» Līvbērzes 
pagastā
3. vieta – Dārza iela 8 Sesavas 
pagastā

«Sakoptākā lauku viensēta»
1. vieta – «Sniedzes» Vilces pa
gastā
2. vieta – «Upmalas» Valgundes 
pagastā; «Zandavas» Līvbērzes 
pagastā
3. vieta – «Mežotņi» Svētes pagas-
tā; «Priedes» Lielplatones pagastā

«Nosaukums piedod 
mājai savu elpu»

«Bumbu spēlējām arī 
tad, kad tīkla vēl nebija»

Svētes pagasta 
«Mežotņi» – 3. vieta 

nominācijā «Sakoptākā 
lauku viensēta»

Krasta iela 11 
Līvbērzē – 1. vieta 

nominācijā «Sakoptākā 
individuālā māja ciemā» «Rukmāri» Līvbērzes 

pagastā – 2. vieta 
nominācijā «Sakoptākā 
individuālā māja ciemā»

Vilces pagasta 
«Sniedzes» – 1. vieta 

nominācijā «Sakoptākā 
lauku viensēta»

Līvbērzes pagasta 
«Zandavas» – 2. vieta 

nominācijā «Sakoptākā 
lauku viensēta»

mazāk, tāpēc esam atraduši tādu praktis-
ku risinājumu, lai ilgāk saglabātos skaists 
skats: puķu un dekoratīvo krūmu dobēs 
izmantojam šķeldu,» stāsta saimniece, 
norādot, ka, dzīvojot mājā, jāmeklē dažādi 
praktiski veidi, kā atvieglot sev dzīvi. «Vēl 
no praktiskajiem risinājumiem noteikti 
jāpiemin zāles pļāvējs. Citu tādu knifu 
mums nav,» ar humoru nosaka Vēsma. 

ri. «Mums 
ir tāda pa-
domju laika 
siltumnīca 
ar plikiem 
s t ū r i e m . 
Nu, nevarē-
ju to izturēt. 
Bet atl iek 
tikai krūmu 
iestādīt, un 
skats kļūst 
ska tāms ,» 
tā viņa, pie-
bilstot, ka 
šobrīd «Me-
žotņos» topā ir vīteņaugi.

Tāpat viņa ir pārliecināta, ka taci-
ņas dārzā jāļauj mājiniekiem iemīt 
pašiem, jo pretējā gadījumā mākslīgi 
ierīkotas takas nekalpos, jo visi tāpat 
ies pa taisno. Arī, ierīkojot bērnu ro-
taļu laukumu, jāpaļaujas uz dabisko 
gaitu, ņemot vērā, ka bērns rotaļāsies 
ārā laikā, kad saule ir viskarstākā, 
tāpēc laukumam jāatrodas pavēnī, 
turklāt tam jābūt pārredzamam no 
virtuves loga. 

I.Beire ir pārliecināta, ka pēdējā 

viņa, to darot, ar katru puķi aprunājas. 
Viņai ir arī īpašās dobes. «Mūsu abi 
dēli ir karavīri. Kad jaunākais pirms 
došanās uz Afganistānu novāca te tādu 
dēļu kaudzi, es tur izveidoju puķudobi, 
nezinot, vai dēls pārnāks. Tagad viņš 
saka, lai roku ciet to dobi, sēju zāli, bet 
es nevaru – tā man ir ļoti īpaša dobe,» 
savā dvēselē ieskatīties ļauj saimniece. 
Viņa teic, ka puķes aug visur, jo viņa 
uzskata: ja tā reiz ir atradusi savu vietu 
un ieaugusi, tad lai aug. Ruta ir pārlie-
cināta, ka nekas nenotiek tāpat vien, 
un arī ārstniecības augus vāc pēc sev 
zināmiem principiem. «Reiz kaut kur 
izlasīju, ka jāvāc tie ārstniecības augi, 
kas ir tuvu pie mājas. Tā nu vienu gadu 
vairāk vācam balto āboliņu, citu – ceļ-
mallapas, strutenes, bet šogad vistuvāk 
pienāca deviņvīru spēks.»

Savas dobes ir arī 12 gadus vecajam 
Sīmaņu mazdēlam, kurš pie vecvecā-
kiem pavada vasaras. Iespaidojoties no 
ekskursijā redzētā, viņš vecmammai uz 
vārdadienu sarīkoja pārsteigumu – izvei-
doja vietējo baskāju taku, kam ir pieci 
posmi: ar čiekuriem, granti, skaidām, 

«Atpūtas vietas ierīkoju pēc 
dabiska pieprasījuma»

laikā cilvēki arvien vairāk uzmanī-
bas pievērš atpūtai. «Es tā spriežu 
pēc sevis un sev tuviem cilvēkiem. 
Protams, tāpat daudzi bieži saka, 
ka nav laika, bet zināt, ko daru es, 
kad pieķeru sevi tā sakām? Braucu 
mājās nedarīt neko, baudīt,» viņa 
saka, piebilstot, ka viņu piesaista šī 
itāļu nekā nedarīšanas filozofija un 
dzīves baudīšana, un, tā kā Itālija ir 
Ilzes sapņu zeme, arī dārzs viņai tīk 
mazliet mežonīgs. «Nu, nepiesaista 
mani tie glazētie dārzi.»

Tiesa, savu diktē arī tas, ka mājā uzturas 
bērni – nācies ierīkot ārā kārtīgas lampas, 
jo tagad tik plašā klāstā nopērkamos zemē 
spraužamos gaismekļus, kas uzlādējas no 
saules, izmantot nevar. «Viņi visiem patīk, 
turklāt ir taču tik viegli izņemami, īpaši 
tad, ja zeme mitra,» tā saimniece. 

Par skaistāko vietu savā sētā viņa uzska-
ta ikvienu dobi, kas izravēta un sakopta.

«Par skaistumu atbild sieviete»

ko sesto gadu – pirms 
tam viņiem bijis dzī-
voklis. «Mums patīk 
kārtība, tāpēc gribējām 
paši savu māju. Ziniet, 
daudzdzīvokļu mājā 
kaimiņi ir dažādi. Mēs, 
piemēram, pārtaisījām 
mājā apkuri, bet kādam 
nepatika, kādam nebija 
naudas, ko maksāt, ci-
tam atkal kas cits. Tagad 
esam saimnieki paši 
savā mājā – mēs māju nekārtojam, mēs 
to turam kārtībā,» tā S.Beitāne. Viņa 
neslēpj, ka darba ir daudz un pagalmā 
tiek pavadīts tik daudz laika, ka pat meita 
smejot ieteikusi iegādāties galvas lukturi, 
kādus izmanto orientieristi. 

Tomēr gandarījums, kad ieguldīto dar-
bu novērtē citi, ir liels. «Pie mums bieži 
brauc ciemiņi. Šovasar bija atbraukuši 

arī viesi no manas dzimtenes Baškīrijas 
un teica, ka tādu skaistumu redzot 
pirmo reizi. Viņi paši dzīvo lielā pilsētā 
dzīvoklī, bet tie, kuri dzīvojot privātmā-
jās, pārsvarā ierīkojot pie mājām lielus 
dārzus un audzējot dārzeņus. Mēs jau 
arī audzējam, bet maz – tikai paši sev. 
Pārējais ir ziedi, ābeļdārzs, pirts, dīķis,» 
stāsta saimniece.

«Ķirbji ir arī zem gultām un 
uz skapjiem»

ko vasaras vakaros var ērti iznest 
pagalmā, pie pirts ir dīķis, kurā var 
nopeldēties. Tāpat Stoņu ģimene ie-
cienījusi braukšanu ar velosipēdiem. 
«Volejbolu mums abiem ar vīru patīk 
spēlēt – kādreiz to spēlējām amatie-
ru līmenī. Turklāt bumbu pagalmā 
spēlējām arī pirms tīkla uzlikšanas,» 
stāsta D.Šmita-Stone, neslēpjot, ka 
sportiskas aktivitātes ir cieņā arī tad, 
ja atbrauc ciemiņi. 

Tagad ģimene apsver basketbola 
groza ierīkošanu, jo dēls nākamajā 
mācību gadā plāno sākt apmeklēt 
basketbola treniņus. «Vajag jau arī 
nelielu laukumu, lai var uzspēlēt strīt-
bolu, nevis tikai bezmērķīgi mest pa 

šķembām un klucīšiem. Ģimenei jau ir 
iecere taku papildināt ar priežu mizām 
un oļiem. 

Sīmaņu kundzes sapnis ir angļu stila 
māja – no sarkaniem ķieģeļiem. Ja būtu 
iespēja, viņa arī sev tādu vēlētos, tomēr 
ar dzīvi «Zandavās» ir pilnībā apmieri-
nāta. Sīmaņi uz patstāvīgu dzīvi laukos 
pārcēlās no Rīgas pirms sešiem gadiem, 
pārdodot trīsistabu dzīvokli. «Daudzi 
mani nesaprata, teica, ka tas nav prāta 
darbs, bet mēs ar vīru abi esam no 
laukiem, gribējās. Mums nemaz nebija 
žēl, jo kas tajā Rīgas dzīvoklī skaists, 
romantisks un aizraujošs?» tā Ruta. 
Viņa saka, ka ir māju cilvēks – no tām 
ārā iet viņai nepatīk, turklāt esot sajūta, 
ka mājas viņu tur. «Vienmēr, kad man 
kaut kur jādodas, notiek kāda ķibele 
un jāgriežas atpakaļ pa divām reizēm. 
Piemēram, kad «Pikšās» notiek kāds 
pasākums, es eju kājām, jo tās man 20 
minūšu gājienā, bet tad aizmirstu foto-
aparātu, atslēgas vai telefonu, tad saplīst 
kurpe,» tā R.Sīmane, ar siltumu piemi-
not režisori Lūciju Ņefedovu, no kuras 
ģimene savulaik šo māju iegādājusies.

grozu,» spriež «Rukmāru» saimniece, 
piebilstot, ka noasfaltētais laukums 
pie mājas tam ir piemērota vieta.

Viņa neiebilst pret vīra vēlmēm 
ierīkot pagalmā aktīvās atpūtas ele-
mentus, jo, pirmkārt, kā pati saka, 
tie viņai netraucē un arī pašai patīk 
pasportot, otrkārt, vietas pietiek arī 
dārzam, turklāt tas ir funkcionāls un 
praktisks, tur valda plašums un laba 
pārskatāmība. Lai suns neizbradātu 
dobes, tām visapkārt izgatavota atda-
loša sēta, un zāle vienmēr nopļauta 
– kaut vai tāpēc, lai varētu uzspēlēt 
bumbu.

Stoņu ģimene «Rukmāros» dzīvo 
deviņus gadus.

Sveicam 
Jelgavas novada 

iedzīvotājus dzīves 
nozīmīgajās jubilejās!

Dati apkopoti uz 02.08.2016.

Augustā – 70 gadi

Puikevics Vairis, Elejas pag.
Golovaņovs Sergejs, 
Lielplatones pag.
Jakovčika Tamāra, 
Lielplatones pag.
Zukule Ļubova, Lielplatones pag.
Beitiņš Andris, Līvbērzes pag.
Šidora Jaņina, Platones pag.
Levikina Dzintra, Svētes pag.
Zieds Jānis, Svētes pag.
Degainis Pēteris, 
Valgundes pag.
Knīsis Andris, Valgundes pag.
Leibuks Jānis, Valgundes pag.
Osadčuka Juzefa, 
Valgundes pag.

Augustā – 75 gadi

Asaris Jānis, Elejas pag.
Jefremenkovs Gaptulhaks, 
Glūdas pag.
Paraževskis Romans, 
Jaunsvirlaukas pag.
Antonova Jadviga, Līvbērzes pag.
Mušinska Broņislava, Sesavas pag.
Vangale Dagmara, Sesavas pag.
Paraževskis Jānis, Zaļenieku pag.

Augustā – 80 gadi

Bajinskis Jānis, Elejas pag.
Rožika Marija, Glūdas pag.
Preisa Vita, Jaunsvirlaukas pag.
Andrejevs Viktors, Kalnciema pag.
Bērziņa Dzidra, Kalnciema pag.
Gintere Gaida, 
Kalnciema pag.
Ļaļikova Antoņina, 
Līvbērzes pag.
Reipolde Olga, Līvbērzes pag.
Mazure Dzidra, Platones pag.
Bartuševics Visvaldis, 
Valgundes pag.
Petrovska Nadežda, 
Valgundes pag.
Panova Zelma, Vilces pag.

Augustā – 85 gadi

Kupena Jevģenija, Elejas pag.
Vagale Antoņina, Glūdas pag.
Kalniņš Arvīds, 
Jaunsvirlaukas pag.
Krieviņa Dzidra, 
Jaunsvirlaukas pag.
Cīska Imants, Kalnciema pag.
Macpans Jēkabs, Līvbērzes pag.
Meirāne Gaļina, Līvbērzes pag.
Šteina Alīse, Līvbērzes pag.
Daščinska Marija, 
Valgundes pag.
Remeza Ausma, 
Vircavas pag.
Mikitjuka Jevgenija, 
Zaļenieku pag.

Augustā – 90 gadi

Freiberga Olga, 
Jaunsvirlaukas pag.
Rimša Emma, Kalnciema pag.



62016. gada augusts PAGASTU ZIŅAS

LIELPLATONĒ
Aicina darbā
Lielplatones internātpamatskola ai-
cina darbā pavāru(-i). Pieteikties pa 
tālruni 63061940, 63061925 vai 
28710735; e-pasts lielplatonessip@
jelgavasnovads.lv.

LĪVBĒRZĒ
Top jauns ziņojumu dēlis
Kūdras ieguves un pārstrādes uz-
ņēmums SIA «Laflora» par godu 
Līvbērzes pagasta svētkiem ziedoja 
1500 eiro, ko pašvaldība izlietos 
informācijas stenda atjaunošanai pie 
estrādes. Pagasta pārvaldes vadītāja 
Ruta Medne stāsta, ka jauno ziņojumu 
dēli izgatavo vietējais uzņēmums SIA 
«Sūbri», kas taisījis arī, piemēram, 
tiltiņu pār grāvīti starp parku, estrādi 
un sporta laukumu. «Ideju jaunajam 
ziņojumu dēlim guvām pieredzes 
apmaiņas braucienā Valkas novada 
Kārķu pagastā. Mums visiem tas ļoti 
iepatikās. Pēc šī attēla tagad top arī 
mūsu ziņojumu dēlis,» stāsta pagasta 
pārvaldes vadītāja.
Diemžēl uz pagasta svētkiem jaunais 
ziņojumu dēlis vēl nebija uzstādīts, 
bet pagasta pārvaldes vadītāja cer, 
ka 1. septembrī iedzīvotājus jau 
sveiks jaunā dizaina ziņojumu dēlis. 
Savukārt tagadējais ziņojumu dēlis 
tiks restaurēts un uzstādīts pie Vārpas 
dienas centra. 
Jāpiebilst, ka uzņēmums «Laflora» 
ik gadu ziedo kādu naudas summu 
pagastam, kurā tas atrodas. Pagāju-
šajā gadā par šo naudu tika sakārtots 
apgaismojums pie brīvdabas estrādes, 
bet šogad tiks uzstādīts ziņojumu dēlis.

JELGAVAS NOVADĀ
Būs jaunas ielas 
Lai sakārtotu adresācijas objektus, ar 
domes lēmumu noteikts ielas statuss 
un apstiprināti nosaukumi Vilces, 
Lielplatones un Vircavas pagastā. 
Lēmums stājas spēkā ar pieņemšanas 
brīdi. Tas tiks nosūtīts Valsts zemes die-
nesta Zemgales reģionālajai nodaļai.
Vilces pagasta Vilces ciemā izveidotas 
jaunas ielas – Tautas nama, Skolas, 
Madaru, Blankenfeldes (valsts au-
toceļa V1055 Vilce–Saulīte posms 
Vilces ciema teritorijā), Tērvetes (valsts 
autoceļa P103 Dobele–Bauska posms 
Vilces ciema teritorijā). Lielplatones 
pagasta Lielplatones un Sidrabes 
ciemos izveidotas šādas jaunas ielas: 
Saulrieta iela, Parka iela, Alejas iela, 
Purmaļu iela, Dārziņu iela, Mazpla-
tones iela, Sniķeru iela. Savukārt 
Vircavas pagasta Vircavas, Oglaines 
un Mazlauku ciemos Jelgavas ielas 
nosaukums piešķirts valsts autoce-
ļa V1054 Dimzas–Vircava–Vairogs 
posmam Vircavas ciema teritorijā, 
Platones ielas – valsts autoceļa V1085 
Vircava–Platone posmam Vircavas 
ciema teritorijā, kā arī izveidotas 
šādas jaunas ielas: Vecā iela, Dīķu 
iela, Beiku ceļš, Plāksnīšu iela, Mada-
ru iela, Sibru iela, Uzāru iela, Parka 
iela, Klusā iela, Zaļā iela, Sala iela un 
Kavužu iela.

VALGUNDĒ
Izdota dzejas grāmata

Izdota valgundnieka Gunāra Grēniņa 
dzejas grāmata «Baltais balodis», 
kuras atklāšanas svētki notika 27. 
jūlijā Jelgavas pilsētas bibliotēkā. 
Grāmatā ir dzeja, kas paver dvēseli 
un dāvā iespēju izjust sevi, apjaust 
sevi kā daļu no pasaules, pietuvoties 
Dieva valstībai un sajust savu garu kā 
daļiņu no Dieva. Daudziem dzejoļiem 
ir sakomponēta mūzika. Šīs dziesmas 
ir izskanējušas dažādos pasākumos 
jau vairākus gadus un cilvēkiem 
devušas ļoti daudz atklāsmju, izjūtu 
un redzējumu. G.Grēniņš ar izcilību 
beidzis Latvijas Lauksaimniecības 
akadēmijas Agronomijas fakultāti, 
strādājis kolhozos «Jaunā gvarde» 
un vēlāk «Vienība» gan par galveno, 
gan par sēklkopības agronomu. Ilgus 
gadus Valgundes ciema padomē viņš 
veicis zemes ierīcību.

Inscinējot situāciju, ka, 
kraujot iepakotus amonija 
nitrātu saturošus minerāl-
mēslus, aizdegas iekrā-
vējs un ķimikālijas noplūst 
lietus ūdens kanalizācijas 
sistēmā, paralēli izceļoties 
ugunsgrēkam arī graudu 
kaltes tornī, ugunsdzēsēji 
glābēji aizvadīja civilās 
aizsardzības mācības 
LPKS «Latraps» kompleksā 
Elejā, lai reālā situācijā 
zinātu, kā rīkoties.

Kā skaidro Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta (VUGD) 
Prevencijas un sabiedrības infor-
mēšanas nodaļa, mācību mērķis bija 
pārbaudīt un pilnveidot izveidoto 
kārtību un pasākumus katastrofas 
draudu gadījumā, kā arī pārbaudīt 
sadarbību starp iesaistītajām in-
stitūcijām. Mācībās piedalījās gan 
amatpersonas un nodarbinātie no 
VUGD, gan Neatliekamās medi-
cīniskās palīdzības dienesta, gan 
Valsts policijas, gan Valsts vides 
dienesta un «Latrapa» pārstāvji.

«Notika vispārēja uzņēmuma dar-
binieku evakuācija, ieradās uguns-
dzēsēji, ātrā palīdzība, policija. Tika 

Iedzīvotāji neizprot 
civilo mācību nozīmi

slēgta satiksme cauri Elejai. Tika iz-
veidots operatīvās darbības štābs un 
civilās aizsardzības komisijas štābs, 
kurā tad notika rīcības koordinēšana 
un vadīšana. Atsevišķi uzņēmuma 
darbinieki iesaistījās pirmās palī-
dzības sniegšanā un operatīvo dar-
bību nodrošināšanā,» mācību gaitu 
ieskicē «Latrapa» Ražošanas daļas 
direktors Mārtiņš Dauksts, vērtējot, 
ka mācības aizritējušas veiksmīgi. 

Neatliekamās medicīniskās palī-
dzības dienesta speciālisti atzinuši, 
ka uzņēmuma darbinieki ir labi 
sagatavoti pirmās palīdzības snieg-
šanai, tomēr ieteica, kā uzlabot šīs 
prasmes. VUGD pārstāvji, kas no-
drošināja traktora un ēkas dzēšanas 
darbu izspēlēšanu, atzina, ka uzņē-
mumam ir pietiekami operatīvie 
resursi, lai darbinieki paši iesaistītos 
pirmo darbu veikšanā. Tāpat tiek no-
drošināta ūdens pieejamība, turklāt 
tas ārkārtas gadījumā ir pieejams 
arī apkārtējo māju negadījumu 
dzēšanai. «Diemžēl lielāku negadī-
jumu novēršanai ūdens daudzums 
Elejas ciematā nav pietiekams. 
Lai to nodrošinātu, būtu jāizbūvē 
hidrantu sistēma, kas ir pašvaldības 
un operatīvo dienestu atbildība,» 
norāda M.Dauksts.

Viņš gan piebilst, ka mācībām 
izraudzītā scenārija atkārtošanās 
reālā dzīvē ir tikai teorētiska var-
būtība, jo uzņēmums ļoti seko līdzi 
iekšējās kārtības noteikumu ievē-
rošanai, lai izvairītos no jebkādiem 
negadījumiem. Līdz šim vienīgais 
ugunsgrēks uzņēmuma teritorijā 
noticis pirms trīs gadiem, kad tā 
teritorijā aizdedzies graudu katls. 
Tas tika operatīvi nodzēsts. «Sausais 
atlikums no mācībām ir tāds, ka 
«Latraps» ir gatavs ugunsnelaimju 
novēršanai un operatīvie dienesti 
pārzina uzņēmuma specifiku,» vērtē 
uzņēmuma Ražošanas daļas direk-
tors, piebilstot, ka sabiedrība gan, 
pretēji uzņēmumam un operatīva-
jiem dienestiem, neizprot šāda veida 
mācību nozīmi un nepieciešamību. 
«Mācību laikā tika saņemti vairāki 
zvani no neapmierinātiem autova-
dītājiem. Bija arī kuriozi zvani, kad 
bloķētas degvielas uzpildes stacijas 
dēļ autovadītāji bija palikuši uz ceļa 
un pieprasīja, lai viņiem aizved ben-
zīnu kanniņā, izsakot pat draudus,» 
tā M.Dauksts.

Jāpiebilst, ka saskaņā ar likumdo-
šanu nākamās mācības «Latrapa» 
teritorijā tiks organizētas pēc trīs 
gadiem.

Šovasar Blankenfeldes mui-
žu par savu tikšanās vietu 
izraudzījās «Volkswagen» 
Vaboļu klubs. «Gāja lieliski! 
Un ir uzstādīts jauns rekords 
mašīnu skaita ziņā. Salido-
jumā piedalījās aptuveni 
80 automašīnas,» teic kluba 
pārstāvis Pēteris Bajārs.

Muižas īpašnieks Valdis Jākobsons 
stāsta, ka pēdējos trīs četrus gadus daudz 
kas paveikts, lai būtu iespējams uzņemt 
tūristu grupas un individuālos tūristus, 
tostarp arī ar nakšņošanu, organizēt da-
žādus pasākumus, seminārus un svinības. 
«Latvijas Vaboļu klubs piedāvāja mums 
iespēju Blankenfeldes muižā organizēt 
viņu ikgadējo salidojumu, un mums tas 
likās interesanti. Pasākums aizvadīts 
veiksmīgi – tajā piedalījās vairāk nekā 
150 dalībnieku ar 80 dažāda vecuma 
automašīnām no Latvijas, Lietuvas, 
Igaunijas, Polijas un citām valstīm, to 
apmeklēja vairāk nekā 200 cilvēku,» 
viņš norāda, piebilstot, ka Blankenfel-
des muižas apmeklētāju skaits šogad 
ir pieaudzis: pagājušajā gadā objektu 
apmeklēja ap 2000 cilvēku, bet šogad jau 
ir vairāk nekā 3000 apmeklētāju.

Blankenfeldes muiža uzņem vabolīšu 
salidojumu

Vaboļu salidojums nav tikai automa-
šīnu parāde, tāpēc kluba pārstāvis saka 
paldies Blankenfeldes vadībai par vies-
mīlību un gatavību sadarboties. Tieši tas 
arī bijis viens no galvenajiem iemesliem, 
kāpēc šī muiža izraudzīta par pasākuma 
norises vietu. «Blankenfeldes muižu iz-
vēlējāmies, jo viņi bija gatavi sadarboties. 
Pasākuma programma bija gana plaša 
– gan vietējo amatnieku tirdziņš, gan 
folkloras kopas uzstāšanās, gan atrakcijas 
bērniem,» stāsta P.Bajārs. Pasākuma da-
lībniekiem bija arī iespēja apskatīt Baltijā 
lielāko Zvanu muzeju, kurā eksponēta 
V.Jākobsona privātkolekcija.

Blankenfeldes muižā, kas atrodas 
Jelgavas novada Vilces pagastā, pēdējos 

gados notikušas lielas pārvērtības – ir 
restaurēts stallis un tajā tagad ir moder-
na sulu, sīrupu un vīnu ražotne, Zvanu 
muzejs un viesnīca, restaurētajā kalpu 
mājā iekārtotas telpas semināriem un 
svinībām, kā arī izveidota virtuve, bārs 
un iespēja manteļskurstenī gatavot 
maltīti uz atklātas uguns. Muižas parkā 
ir atjaunotas alejas un pastaigu celiņi ar 
dažādiem tiltiņiem, izveidots bērniem at-
rakciju laukums. Muižā paši audzē ogas, 
ābolus un dārzeņus. «Blankenfeldes 
viesmīlību augstu vērtēja arī Francijas 
karalis Luijs XVlll, kurš te vairākas 
nedēļas dzīvoja, būdams trimdā. Šodien 
to var apskatīt muižā izveidotā izstādē,» 
stāsta V.Jākobsons.

Lai gan mēnesi pirms svēt-
kiem vētrā nolauzts koks uz-
krita estrādes jumtam un to 
sabojāja, līvbērznieki savus 
11. pagasta svētkus svinēja 
zem atjaunota estrādes jum-
ta. Tas bija iespējams, patei-
coties pašvaldības piešķirta-
jiem līdzekļiem, čakliem un 
apzinīgiem strādniekiem. 

Līvbērzes pagasta pārvaldes vadītāja 
Ruta Medne stāsta, ka darbi ritēja ļoti 
raiti, iekļaujoties termiņos un ļaujot 
pagasta iedzīvotājiem baudīt svētkus, 
neuztraucoties, ka lietus izjauks māks-
linieku priekšnesumus. Turklāt pagastā 
šobrīd arī nav citu vietu, ko varētu iz-
mantot kā alternatīvu pasākumu norisei 
– Līvbērzes vidusskolā notiek teritorijas 
labiekārtošanas darbi un zēnu mājturī-
bas ēkas renovācija. 

Finansējums estrādes atjaunošanai 
tika piešķirts steidzamības kārtā no paš-
valdības budžeta ar Budžeta komisijas 
lēmumu. No Jelgavas novada pašvaldī-
bas budžeta rezerves fonda tika atvēlēti 
12 049 eiro, pārējo summu – 4800 eiro 
– Līvbērzes pagasta pārvalde pārvirzīja 
no iepriekš plānotajiem citiem darbiem 
kultūras nama vajadzībām. Kopējās 
estrādes jumta atjaunošanas izmaksas 
bija 16 849 eiro. Lai darbus varētu uz-
sākt nekavējoties, tika aktualizēts pirms 
četriem gadiem izstrādātais brīvdabas 
estrādes projekts. Estrādes atjaunoša-
nas darbiem, veicot cenu aptauju, tika 
izraudzīts saimnieciski izdevīgākais 
piedāvājums no būvdarbu veicēju puses 
– SIA «Audzes būvfirma».

Jāpiebilst, ka Līvbērzes pagasta svēt-
ki notika 30. jūlijā. «Darba grupa pie 
pasākuma programmas sāka strādāt 
jau pagājušajā gadā, un arī tagad zinām 
– bez «Lielā šļūciena» un «Putu ballī-
tes» neiztiksim arī nākamgad,» norāda 
pagasta pārvaldes vadītāja, aicinot iedzī-
votājus iesniegt arī savus ierosinājumus 
svētkiem. Viņa vērtē, ka sportiskajām 
aktivitātēm bija liela piekrišana, bet 
par interesantākajām atrakcijām atzītas 
«Veiklās rociņas» un «Izlīst caur adatas 
aci», ko vadīja Lilija Grase, un TLMS 
«Līve» dalībnieču vadītā darbnīca, kurā 
katrs varēja izgatavot interesantu rotu. 
Protams, arī uz kūku ēšanu, kas varēja 
notikt ar zemnieku saimniecības «Avo-
tiņi A.S.» atbalstu, svētku apmeklētāji 
nebija jāskubina.

«Kā ik gadu, arī šoreiz izvērtējām 
sakoptākās sētas, atzīmējot Vārpas 
ciema «Ilgas» un Dolotovu  ģimeni 
par pacietīgo un rūpīgo darbu. Patei-
cību par interesanti izveidoto akmens 
dārzu un skaistajām rožu dobēm sa-
ņēma Andris Erdamanis ar ģimeni no 
Tušķiem, Rožu ielas 13. Paldies teicām 
daudzdzīvokļu mājām Jelgavas ielā 4a 
un Ingai Umbraškai ar atbalstītājiem 
par skaisti izveidoto un kopto dobi 
stūrī pie kāpņutelpas un Bērzu 1 mājas 
vecākai Aijai Smirnovai ar palīgiem,  
kuri  negaida, ka kāds kaut ko izdarīs, 
bet veido un kopj savas mājas apkārtni 
paši,» rezumē R.Medne.

Svētkus svin 
atjaunotā 
estrādē



72016. gada augustsPAGASTU ZIŅAS

KALNCIEMĀ UN ELEJĀ
Varēs apmeklēt 
medicīnas speciālistus
Šomēnes MFD Mobilās diagnostikas 
vienība dosies izbraukumā uz Jelga-
vas novadu – 12. augustā no pulk-
sten 10 līdz 17 mobilais diagnostikas 
busiņš būs pieejams Kalnciemā pie 
sociālās aprūpes centra Lielupes ielā 
27, savukārt 15. augustā no pulksten 
10 līdz 17 tas būs Elejā, stāvlaukumā 
pie saieta nama Lietuvas ielā 42. 
Mobilās diagnostikas busiņā būs 
pieejami šādi pakalpojumi: mamo-
grāfijas, rentgena (plaušu, locītavu 
u.c.) izmeklējumi un D vitamīna 
noteikšana asinīs. Cena: rentgens – 
viena projekcija – 6,50 eiro, ģimenes 
ārsta nosūtījums nav nepieciešams; 
mamogrāfija – ar Nacionālā ve-
selības dienesta nosūtījumu – bez 
maksas, ar ģimenes ārsta nosūtīju-
mu – 2,85 eiro, bez nosūtījuma – 20 
eiro; D vitamīna analīzes – 4,50 eiro. 
Lai izvairītos no stāvēšanas garās 
rindās, vēlams pierakstīties, zvanot 
pa tālruni 25431313.

VIRCAVĀ
Būs svētku kūku 
kalendārs

Vircavas pagasta 450 gadu jubilejas 
svinību, kas notika 23. jūlijā, saldākā 
aktivitāte bija konkurss «Svētku kūka 
Vircavai 2016», kurā sacentās 12 
radošas un atraktīvas kūku meista-
res. Ikviens kūkas varēja apskatīt un 
pēc tam arī degustēt. «Degustācija 
izpelnījās milzīgu popularitāti, un 
nepilnas pusstundas laikā kūkas jau 
bija notiesātas un balsis saskaitītas,» 
norāda pagasta kultūras darba or-
ganizatore Una Marecka. Tituls «Vir-
cavas svētku kūka 2016» tautas un 
žūrijas kopvērtējumā tika Oglaines 
iedzīvotājai Marinai Ļūmanei, kura 
vircavniekus cienāja ar gardu Napo-
leona kūku. AAPC «Kamenītes», 
organizējot šo aktivitāti, vēlējās, lai 
paliek arī salda pēcgarša, tādēļ visas 
12 kūkas tika nobildētas – Vircavas 
pagastam nākamajam gadam taps 
savs garšīgais kūku kalendārs. Or-
ganizatori saka paldies par atbalstu 
Lienes Vilnītes izdevniecībai un SIA 
«Media Jelgava».

LIELPLATONĒ
Lasa arī vasarā

Šovasar Lielplatones bibliotēkā tika 
piedāvāts jaunums bērniem un jau-
niešiem – lasīšanas pēcpusdienas 
brīvā dabā, sēžot uz spilveniem. Tā-
das bijušas jau divas. «Pirmā lasīša-
nas pēcpusdiena notika 14. jūlijā pie 
Lielplatones muižas. Lasījām divas 
Kārļa Skalbes pasakas – «Pasaka par 
zelta ābeli», ko vispirms nolasīju bēr-
niem priekšā, un pasaka «Sēņotājs», 
ko jau visi lasījām kopā. Pēc pasaku 
lasīšanas bērniem bija radošais 
darbiņš – uzzīmēt to, kas visspilgtāk 
palicis atmiņā no pasakas,» stāsta 
bibliotēkas vadītāja Baiba Vaškinele, 
piebilstot, ka darbiņi apskatei izlikti 
bibliotēkā.
Otrā lasīšanas pēcpusdiena notika 
28. jūlijā, un tajā tika lasītas Mar-
garitas Stārastes pasakas. Jāpiebilst, 
ka bijusi arī viena kopīga filmas 
skatīšanās brīvdabā.
«Man ir liels prieks, ka Lielplatonē ir 
bērni, kuri uzskata, ka grāmatas ir 
liels dārgums, jo, tās lasot, attīstās 
ne tikai lasītprasme, bet arī atmiņa, 
iztēle, valodas izjūta un spēja nofor-
mulēt savu viedokli. Bērni arī piekrita 
tam, ka mūsdienās tehnoloģiju ir 
tik daudz un pie tām tiek pavadīts 
pārāk daudz laika, tāpēc ar prieku 
piedalās lasīšanas pēcpusdienās,» tā 
bibliotēkas vadītāja. Viņa norāda, ka 
pasākumi turpināsies visu gadu, tie-
sa, vasarā lietus laikā, kā arī rudenī 
tie notiks telpās.

Jūlijā no mums aizgājuši...

Jānis Gaidlazda, Līvbērze
(11.12.1947. – 02.07.2016.)
Edīte Pauče, Vircava
(27.07.1954. – 03.07.2016.)
Jevgēnijs Mihejevs, Kalnciems
(24.12.1921. – 04.07.2016.)
Aleksandra Martinova, 
Kalnciems
(27.11.1929. – 04.07.2016.)
Janīna Semjonova, Svēte
(07.07.1932. – 06.07.2016.)
Zita Vaitišķīte, Eleja
(27.01.1932. – 07.07.2016.)
Sergejs Homičs, Svēte
(05.06.1940. – 07.07.2016.)
Jānis Minovs, Platone
(23.04.1940. – 07.07.2016.)

Edvīns Poriķis, Līvbērze
(20.11.1939. – 10.07.2016.)
Andrejs Prokopovs, Kalnciems
(08.11.1986. – 11.07.2016.)
Armands Eltermanis, Glūda
(22.07.1982. – 12.07.2016.)
Alma Tupiņa, Glūda
(24.03.1923. – 14.07.2016.)
Oļģerts Bačkurs, Glūda
(09.02.1954. – 14.07.2016.)
Juris Skovronskis, 
Lielplatone
(06.11.1988. – 14.07.2016.)
Marija Luņova, Kalnciems
(03.11.1932. – 16.07.2016.)
Larisa Mitina, Glūda
(19.10.1948. – 17.07.2016.)

Daina Krūmiņa, Valgunde
(23.05.1960. – 20.07.2016.)
Zelma Elksne, Jaunsvirlauka
(04.08.1925. – 19.07.2016.)
Raitis Cīmurs, Platone
(04.04.1958. – 23.07.2016.)
Tatjana Dmitrika, Jaunsvirlauka
(04.02.1945. – 26.07.2016.)
Eleonora Birkerte, Kalnciems
(08.07.1942. – 26.07.2016.)
Anna Kalniņa, Kalnciems
(29.05.1935. – 27.07.2016.)
Nikolajs Tereščenko, Līvbērze
(21.04.1961. – 28.07.2016.)
Vilhelms Višķers, Valgunde
(21.09.1937. – 28.07.2016.)
Vaclava Ankudoviča, Jaunsvirlauka
(25.08.1939. – 30.07.2016.)

Pašvaldība saņēmusi sū-
dzību par to, ka pie topošā 
tilta Jaunsvirlaukas pagasta 
Mežciemā netiek pienācīgi 
organizēta transporta kustī-
ba. VAS «Latvijas valsts ceļi» 
(LVC) gan uzsver: kustība 
tiek organizēta no abām 
pusēm ar luksoforu un ceļa 
zīmēm, ko autovadītāji gan 
ne vienmēr ievēro.

«Braucot no Jelgavas uz Blukām, 
viss ir kārtībā, bet nav padomāts par to, 
kā kustībā lai iekļaujas tās automašīnas, 
kas virzās no Blukām un arī Dārza ielas 
Mežciemā pie Blukām uz pilsētu, jo luk-
sofors ir uzstādīts braukšanai virzienā no 
Dzirniekiem uz Jelgavu. Mūsu mašīna 
izbrauca no Vecsvirlaukas ceļa Blukās uz 
pilsētu, un, par laimi, nenotika sadursme 
purns purnā, jo ātrums nebija liels,» 
situācija aprakstīta sūdzībā, aicinot atbil-
dīgos sakārtot ceļa zīmes un luksoforus, 
lai novērstu iespējamos negadījumus.

LVC pārstāve Ieva Niedra norāda, ka 
zīmes un luksofori Vircavas tilta būvdar-
bu zonā ir izvietoti atbilstoši saskaņotai 
shēmai. «Pēc apraksta var secināt, ka 
auto ir braucis pa autoceļu V1071 
(Dārza ielu), kas pieslēdzas autoceļam 
P94 Jelgava–Staļģene, kurā ir uzstādīta 
ceļa zīme Nr.207 jeb «Stop» ar papildu 
zīmi, kurā norādīts, ka, izbraucot uz pa-
matceļa, satiksmi kontrolē luksofors un 
vadītājam ir jānovērtē satiksmes virziens. 
No šī pieslēguma ir redzams Staļģenes 
puses luksofors, posma pārredzamībai 
vēl papildu ir izzāģēti koki un krūmi. Līdz 
ar to ir padomāts, kā satiksmē iekļauties 

Neērtības jāpacieš 
vēl pāris nedēļu

transportlīdzekļiem, izbraucot no auto-
ceļa V1071,» tā I.Niedra.

Viņa papildina, ka luksofora posmā 
viena braukšanas josla ir tikai apmēram 
50 metri Jelgavas pusē un ap 80 metriem 
Staļģenes pusē, pa vidu ir pieejamas 
abas brauktuves joslas, kurās iespējams 
samainīties, un abas vietas, kurās ir tikai 
viena josla, ir pārredzamas. «Šāds risinā-
jums tika izvēlēts, lai pēc iespējas mazāk 
ietekmētu vietējo iedzīvotāju ikdienu,» 
tā viņa, norādot, ka šāda shēma ir spēkā 
jau vairāk nekā mēnesi.

Jau tuvākajā laikā pēc asfaltēšanas 
darbu pabeigšanas satiksmi paredzēts 
novirzīt jau pār jauno tiltu. «Ar luk-
soforiem regulēta satiksme autoceļa 
P94 Jelgava–Staļģene–Code trešajā 

kilometrā gan vēl saglabāsies, līdz tiks 
izbūvētas pieejas jaunajam tiltam. Tāpat 
tas vēl jāaprīko ar barjerām un satiksmes 
organizācijas tehniskajiem līdzekļiem,» 
prognozē I.Niedra, norādot, ka kopumā 
satiksmes apgrūtinājumi uz tilta ir pare-
dzami vēl dažas nedēļas. «Ir saprotama 
iedzīvotāju neapmierinātība ar satiksmes 
organizāciju būvdarbu laikā, taču pretējā 
gadījumā būtu jāslēdz ceļa posms un 
satiksme jānovirza pa apvedceļiem.»

Kad satiksme tiks novirzīta pa jauno 
tiltu, būvnieki pievērsīsies vecā tilta atjau-
nošanai, kas turpmāk tiks izmantots vien 
kājāmgājēju vajadzībām. Būvdarbus ob-
jektā veic SIA «Rīgas tilti», to līgumcena 
ir 1 175 805 eiro (ar PVN). Visus darbus 
paredzēts pabeigt oktobra sākumā.

Dienasgaismu ieraudzījusi 
Mārītes Putniņas grāmata 
«Mūrmuiža». Mūrmuiža ir 
viena no četrām muižām, 
kas atrodas Vilces pagastā, 
un otrā, par kuru izdota 
grāmata. 

«Informācijas par tādām mazām 
muižām kā Mūrmuiža nav daudz, un 
grāmatu nācās salikt no fragmentiem, 
ko izdevās atrast,» stāsta autore, 
piebilstot, ka pie grāmatas strādājusi 
apmēram gadu. M.Putniņa norāda, ka 
jaunā grāmata ir vērtīga ar to, ka tajā 
pirmo reizi publicēta Lielā Ziemeļu 
kara Mūrmuižas kaujas, kas notika 
1705. gada 16. jūlijā, plāns, kas glabājas 
arhīvā. Grāmatā apskatāma arī sudra-
ba kannas, kas tika izgatavota par godu 
uzvarai Mūrmuižas kaujā, fotogrāfija. 
Šī kanna glabājas Rīgas vēstures un 
kuģniecības muzejā.

Par grāmatas tapšanu autore pa-
stāstīja arī interesentiem grāmatas 
atvēršanas svētkos, kas 15. jūlijā notika 
Vilces muižā un ko apmeklēja ap 60 
cilvēku (gan vietējie iedzīvotāji, gan 
no Bauskas, Jelgavas, Jelgavas novada 
un Dobeles). Tās tapšanā izmantoti 
arī novadpētniecības materiāli. «No-
vadpētniecības materiāli dažkārt ir 
pat ļoti unikāli, jo īpaši fotogrāfijas, 

Izdota otrā grāmata par Vilces pagasta muižām
kurās ir redzams kas tāds, ko nekur 
citur nevar ieraudzīt. Bet ļoti bieži 
cilvēki nenovērtē to, kas glabājas viņu 
mājās,» tā M.Putniņa, aicinot vecās 
fotogrāfijas un citus materiālus nodot 
novadpētniecības muzejā, lai kopā 
veidotu vēsturi. Pasākumā piedalījās 
arī Mūrmuižas teritorijas iedzīvotāji 
Mārtiņš Vīpulis un Aija Petuhova, kuri 
pastāstīja par to, kā ir dzīvot un strādāt 
Mūrmuižā. Ar muzikālo izpildījumu 
priecēja flautu ansamblis «Svīres». Pa-
sākuma izskaņā visi interesenti varēja 
piedalīties nelielā ekskursijā uz Mūr-
muižu, pie Mūrmuižas kaujas vietas un 
zviedru karavīru piemiņas pieminekļa 
tika nolikti ziedi un iedegtas sveces.

«Grāmata ir paliekoša vērtība nā-
kamajām paaudzēm. Lai popularizētu 
kultūrvēsturiskā mantojuma publisku 
pieejamību, grāmata «Mūrmuiža» tika 
uzdāvināta Jelgavas novada, Jelgavas 
pilsētas un Ozolnieku novada bibliotē-
kām, kā arī Jelgavas novada skolām,» 
norāda Jelgavas novada pašvaldības 
Vilces Tūrisma informācijas punkta 
vadītāja Elita Priedniece. Grāmata 
izdota 700 eksemplāros. Tā tiek iz-
mantota kā prezentācijas materiāls 
un tirgošanai nav domāta. «Protams, 
pēc šīs grāmatas ir pieprasījums, tādēļ 
šobrīd tiek risināts jautājums un kār-
tota dokumentācija, lai interesentiem 

varētu dot iespēju grāmatu iegādāties 
par ziedojumiem,» situāciju skaidro 
E.Priedniece.

Grāmata tapusi, pateicoties Vilces 
pagasta pārvaldei, Jelgavas novada 
pašvaldībai, biedrībai «Vilces attīstī-
bas centrs» un Valsts kultūrkapitāla 
fondam. Jāpiebilst, ka M.Putniņa 
nav Vilces pagasta iedzīvotāja un ar 
pagastu viņu nesaista arī nekas cits. 
Iemesls, kāpēc viņa veido grāmatas 
par muižām, ir saistīts ar viņas profe-
sionālo darbību, proti, M.Putniņa ir 
strādājusi Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijā un pēc izglītības 
ir vēsturniece.

Kā norāda E.Priedniece, Vilces 
pagasta teritorijā ir četras muižas 
– Vilces muiža (tagad tajā izvietota 
Vilces pamatskola), Mūrmuiža (ta-
gad tajā atrodas sociālās aprūpes un 
rehabilitācijas centrs «Ziedkalne»), 
Berķenes muiža (privātīpašums) un 
Blankenfeldes muiža (privātīpašums). 
M.Putniņa jau ir sarakstījusi grāmatu 
par Vilces muižu, šis ir viņas otrais 
Vilces pagastam un tā vēsturei veltītais 
darbs. «Būtu ļoti jauki, ja nākotnē būtu 
arī grāmatiņa par Berķenes muižu un 
Blankenfeldes muižu, tad izveidotos 
tāda kā grāmatu sērija par Vilces pa-
gastu,» piebilst Tūrisma informācijas 
centra vadītāja.

14. augustā Lielvircavas 
muižā Platones pagastā 
notiks pasākums «Galanto 
gadsimtu pēcpusdiena», 
kura mērķis ir interesen-
tiem ļaut baudīt nesteidzīgo, 
galanto gadsimtu atmosfēru 
un skaistas lietas. «Uzsvars 
šajā pasākumā tiks likts 
uz modes vēsturi – viesiem 
būs iespēja atskatīties uz 
18. un 19. gadsimta modes 
tendencēm un dzīvesstilu,» 
stāsta pasākuma organiza-
tore Lielvircavas muižas gide 
Zanda Zariņa.

Ideja par šāda pasākuma rīkošanu 
viņai radās apmēram pirms gada, jo 
modes vēstures izzināšana ir viņas 
aizraušanās jau vairākus gadus. Tieši šī 
tēma ir Lielvircavas muižas «odziņa», 
un Zanda interesentiem muižā lasa arī 
lekcijas par modes vēsturi. «Tā kā esmu 
aizrāvusies ar modes vēsturi, gribējās arī 
citiem parādīt tā laika modi, ģērbšanās 
stilu, kas patiesībā raksturo visu 18. un 
19. gadsimta augstākā sabiedrības slāņa 
dzīvesstilu,» skaidro Z.Zariņa. «Protams, 
šie gadsimti nav iedomājami bez mūzikas 
klātbūtnes, tāpēc pasākumā būs iespēja 
klausīties baroka, klasicisma un roman-
tisma mūzikas skaņdarbus, ko izpildīs 
Endijs Rožkalns un grupa «La Viva».»

Pasākums sāksies pulksten 14. Pirmajā 
daļā muižas zālē notiks oficiālā pieņem-
šanas ceremonija ar viesu priekšnesu-
miem. Otrajā daļā, kas no pulksten 15.30 
notiks muižas dārzā, viesiem piedāvās 
dažādas atpūtas un izklaides iespējas, 
piemēram, darbosies Pommeru muižas 
krogs, būs iespēja vizināties muižas zirga 
pajūgā, būs arī pārsteigumi.

Ieeja pasākumā ir bez maksas. 

Aicina baudīt 18. 
un 19. gadsimta 
atmosfēru

Jelgavas novada Jaunsvir-
laukas pagastā ar uzņēmēju 
finansiālu un praktisku at-
balstu atjaunota pašvaldībai 
piederoša autobusu pietura 
Kārniņu ciemā Pūpolu ielā.

Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldes 
Saimniecības daļas vadītāja pienākumu 
izpildītājs Ilmārs Randers stāsta, ka 
pietura «Kārniņi», pateicoties pagasta 
pārvaldes un uzņēmēja Modra Jansona, 
kā arī būvuzņēmēja Ērika Piļkas un viņa 
SIA «RCK II» veiksmīgajai sadarbībai, 
atguva pieklājīgu izskatu – tai tika uzlikts 
jauns dakstiņu jumts, kā arī uzstādīts 
jauns soliņš. «Šī autobusa pieturvieta ir 
kā visa ciema vizītkarte, tāpēc svarīgi, ka 
tā ir savesta kārtībā,» piebilst I.Randers. 

Ē.Piļka veica objekta apskati un pie-
dāvāja racionālu variantu: sagatavoja 
pieturas mūru atlikumus jumta kons-
trukciju izbūvēšanai, savukārt M.Jansons 
sagādāja jumta segumu un materiālus 
koka konstrukcijām, kā arī piesaistīja 
profesionālu jumiķi. Pagasta pārvalde 
uzstādīja soliņu un koordinēja kopīgās 
ieceres veiksmīgu īstenošanu.

Atjauno 
pieturu



8 2016. gada augusts NOTIKUMI

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.    
Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, 
Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235    
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    
Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»   
Iznākšanas datums: 09.08.2016. 

Glūdā
 � 12. augustā no pulksten 

14 un 13. augustā – Pirtnieku 
festivāls. Plašāka programma 
– mājaslapā www.jelgavasno-
vads.lv (Nākotnes ūdensbaseina 
apkārtnē).
Jaunsvirlaukā, 
IKSC «Līdumi»

 � Augustā – mākslinieces Zigrī-
das Cīrules darbu izstāde «Reibi-
nošais ziedu valsis». Darbus var 
arī iegādāties.
Kalnciemā

 � 12. augustā – pagasta pen-
sionāri aicināti pievienoties 
vasaras izzinošajā braucienā 
maršrutā Daugavas muzejs–Sa-
laspils Botāniskais dārzs–Rīgas 
Motormuzejs. Dalības mak-
sa – 11 eiro. Pieteikšanās un 
sīkāka informācija pa tālruni 
29100948 (Dace).

 � Līdz 12. septembrim – Dainas 
Palmas gleznu personālizstāde 
«Klusā dabā sava es meklēju-
mos» (Kalnciema bibliotēkā).

 � Līdz 1. septembrim – pie-
dāvā iepazīties ar Kalnciema 
pagasta maketu, kuru veidojusi 
Ženija Plašmane. Maketa iz-
mēri – 210x81 cm (Kalnciema 
bibliotēkā).
Lielplatonē 

 � 24. augustā – tiek rīkota 
Lielplatones pagasta pensio-
nāru un invalīdu ekskursija uz 
Lietuvu: Birži–Rokišķi «Alus un 
siera ceļš». Dalības maksa – 13 
– 15 eiro no cilvēka (atkarībā 
no braucēju skaita). Pieteikša-
nās un sīkāka informācija pa 
tālruni 26827971 vai personīgi 
pie Ilzes. Pieteikties līdz 15. 
augustam.
Līvbērzes kultūras namā

 � Līdz 12. septembrim – TLMS 
«Līve» darbu izstāde.

 � Līdz 12. septembrim – Līvbēr-
zes vidusskolas skolēnu vizuālās 
mākslas darbu izstāde «Mēs 
savā pagastā».
Platonē

 � 21. augustā pulksten 16 – 
kapusvētki Lielvircavas evaņģē-
liski luteriskās baznīcas kapsētā. 
Vada draudzes mācītājs Jānis 
Tālums.  
Svētē

 � 20. augustā – ikgadējā Ģi-
meņu atpūtas un sporta diena. 
Aicinām ģimenes aktīvi pieda-
līties pasākumā, lai atpūstos un 
izsportotos pirms jaunā mācību 
gada sākuma. Reģistrēšanās – 
no pulksten 10.30. Pasākuma 
atklāšana – pulksten 11. Sīkāka 
informācija pa tālruni 27234198 
(Sandra) un 29433907 (Dainis).

Pasākumi

Jau tradicionāli augusta 
izskaņā – 26. augustā – 
novada iedzīvotāji aicināti 
uz Jelgavas un Ozolnieku 
novada Grāmatu svētkiem. 
15. Grāmatu svētki, kuros 
varēs iepazīties ar jaunā-
kajām grāmatām, tikties 
ar interesantiem grāmatu 
autoriem, piedalīties disku-
sijā ar labklājības ministru 
Jāni Reiru, notiks Ozolnieku 
novada Ānē. 

Jelgavas pilsētas bibliotēkas direk-
tores vietniece un novada bibliotēku 
metodiskā darba vadītāja Dzintra Punga 
stāsta, ka šogad Grāmatu svētki notiks 
Ozolnieku novadā, taču uz tiem gaidīti 
arī Jelgavas novada iedzīvotāji. Svētkos 
būs padomāts gan par saistošām nori-
sēm pieaugušajiem, gan bērniem, gan 
jauniešiem.

Grāmatu svētki Ānē sāksies pulksten 
9.30 ar grāmatu tirgu izstādi, kurā pie-
dalīsies izdevniecības «Zvaigzne ABC», 
«Lauku Avīze», «Jumava», «Nordik» 
un «Avots». Būtiski, ka šajā dienā pie 
izdevniecībām iespieddarbus varēs ie-
gādāties bez uzcenojuma un katrs pircējs 
piedalīsies jaunāko grāmatu izlozē, kas 
Ānes kultūras namā notiks pulksten 14. 
Dz.Punga piebilst, ka paralēli grāmatu 
tirgum no pulksten 9.30 līdz 15 būs arī 
neliels mājražotāju tirdziņš. 

Diskusija – par pensijām un 
sociālo pabalstu sistēmu

Arī 15. Grāmatu svētkos iedzīvotāji 
aicināti uz diskusiju. Šoreiz uzmanības 
centrā – pensijas un sociālo pabalstu 
sistēma. «Mūsuprāt, šī tēma šobrīd ir ļoti 
aktuāla, turklāt par šiem jautājumiem 
runāts ļoti sen – vienos no pirmajiem 
Grāmatu svētkiem. Taču pa šo laiku 
daudz kas ir mainījies, un cilvēkiem 
noteikti ir virkne neskaidru jautājumu. 
Diskusijā piedalīsies labklājības ministrs 
J.Reirs,» tā Dz.Punga, aicinot Grāmatu 
svētku dalībniekus jau laicīgi sagatavot 
jautājumus, kurus svētkos vēlas uzdot 
viesim. Publiskā diskusija notiks pulksten 
10.30 Ānes kultūras nama Lielajā zālē 

Grāmatu svētki – 26. augustā

tūlīt pēc svētku atklāšanas, kas sāksies 
pulksten 10.

Tikšanās ar topa  
grāmatu autori

Grāmatu svētki nav iedomājami bez 
sarunām ar autoriem. Šoreiz novada 
iedzīvotāji aicināti uz tikšanos ar grāmatu 
«Elga Īgenberga. Dzīves riču-raču» un 
«Uldis Stabulnieks. Tik un tā» autori 
Daigu Mazvērsīti, kura strādā Latvijas 
Radio 2. Dz.Punga stāsta, ka tieši šī auto-
re uz svētkiem uzaicināta, jo šobrīd viņas 
sarakstītās grāmatas novada bibliotēkās 
ir vienas no pieprasītākajām jeb topa 
grāmatas. Turklāt E.Īgenbergai saknes 
meklējamas Jelgavā. «Jau vairākus 
gadus, veidojot svētku programmu, do-
mājam par to, lai cilvēki ne tikai iepazītu 
jaunākās grāmatas un autorus, bet arī 
gūtu praktiskus padomus. Esam novē-
rojuši, ka apmeklētas ir dažādas lekcijas 
par dārzkopību, tādēļ šogad piedāvājam 
tikties ar Latvijas Valsts augļkopības 
institūta vadošo pētnieku Edgaru Ru-
bauski, lai runātu par augļudārzu ražu,» 
tā Dz.Punga.

Ekskursija kājām
Ņemot vērā, ka Grāmatu svētki katru 

gadu notiek citā pagastā, tā ir iespēja 
īpašās ekskursijās iepazīt arī šo vietu. 
Šoreiz tiek organizēta ekskursija kājām 
uz brīvdienu māju «Ānes muiža» un Te-
teli kopā ar gidi Signi Lūsiņu. Dz.Punga 

piebilst, ka ekskursijas dalībnieku skaits 
ir ierobežots, tādēļ ekskursijai Grāmatu 
svētku dienā jāpiesakās savlaicīgi. Eks-
kursijas sākums – pulksten 11. 

Bērniem un jauniešiem –  
tikšanās ar autoriem,  
radošās darbnīcas

Arī bērniem un jauniešiem Grāmatu 
svētkos būs plaša programma. Rīta pusē 
5. – 7. klases audzēkņi gaidīti uz tikšanos 
ar autori Ievu Melgalvi, grāmatas «Fan-
tastikas pasaulē» autori, lai uzzinātu ko 
vairāk par grāmatas varoņiem, tās tapša-
nu. Bet pēcpusdienā šī autore uz sarunu 
par citu domāšanu aicina jauniešus. 
«Pirms vairākiem gadiem jauniešu vidū 
ļoti populāras bija Harija Potera grā-
matas. Šobrīd arī latviešu autori sākuši 
rakstīt fantastikas žanrā, un I.Melgalve ir 
viena no tiem,» tā Dz.Punga, piebilstot, 
ka I.Melgalve raksta arī dzeju. Tāpat 
dienas garumā notiks dažādas radošās 
darbnīcas, tostarp dzejas rakstīšanas 
darbnīca kopā ar jauno dzejnieci Annu 
Elizabeti Lūsiņu. Bet no pulksten 13 bēr-
ni un jaunieši varēs piedalīties Ozolnieku 
jaunsargu sagatavotajās sportiskajās 
aktivitātēs. 

Jāpiebilst, ka ieeja pasākumā ir bez 
maksas un no pagastiem tiks organizēts 
transports uz Grāmatu svētkiem Ānē. 
Par transportu var interesēties sava 
pagasta bibliotēkā. Tāpat svētku dalīb-
niekiem tiks cienāti ar pusdienām.

Grāmatu svētku 
programma

• No pulksten 9.30 līdz 15 – grāmatu komerciz-
stāde. Mājražotāju tirdziņš (Ānes k/n).
• Pulksten 10 – Grāmatu svētku atklāšana (Ānes 
k/n Lielajā zālē).

PIEAUGUŠAJIEM
• Pulksten 10.30 – «Latvijas Avīzes» publiskā 
diskusija «Kas jauns pensiju un sociālo pabalstu 
sistēmā?» (Ānes k/n).
• Pulksten 11 – ekskursija gides Signes Lūsiņas 
vadībā uz brīvdienu māju «Ānes muiža» un Teteli.
• Pulksten 12.30 – pusdienas pieaugušajiem 
(Ānes k/n).
• Pulksten 13 – tikšanās ar grāmatu «Elga 
Īgenberga. Dzīves riču-raču» un «Uldis Stabul-
nieks. Tik un tā» autori Daigu Mazvērsīti (Ānes 
k/n Lielajā zālē).
• Pulksten 13 – «Augļu dārzā raža katru gadu» – 
saruna ar LVAI vadošo pētnieku Edgaru Rubauski 
(Ānes Jauniešu centra zālē).
• Ānes kultūras namā apskatāma Ingas Gedro-
vičas fotoizstāde.

BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM
• Pulksten 10.30 – «Fantastikas pasaulē» – 
tikšanās ar rakstnieci Ievu Melgalvi 5. – 7. klašu 
skolēniem (Ānes Jauniešu centra zālē).
• Pulksten 10.30 – «Stāsts par Pakaļasti, kas 
vēl aug» – rakstniece Luīze Pastore ciemojas pie 
bērniem bērnudārzā «Saulīte».
• Pulksten 11.30 – jauniešu sarunas par citu 
domāšanas kodu ar grāmatu «Mirušie nepiedod» 
un «Mēness teātri» autori Ievu Melgalvi (Ānes 
Jauniešu centra zālē).
• Pulksten 11 – radošā darbnīca bērniem kopā ar 
Vaifiju «Iespējas un drošība internetā», ko piedāvā 
«Europe Direct» Informācijas centrs Jelgavā.
• Pulksten 11.45 – «Tā top dzeja» – dzejas 
darbnīca ar jauno dzejnieci Annu Elizabeti Lūsiņu 
(Ānes Jauniešu centrā).
• Pulksten 10.30 – radošās darbnīcas kopā ar 
Jauniešu centru vadītājiem (Ānes Jauniešu centrā).
• No pulksten 12 līdz 12.30 – pusdienas bērniem 
(pie Ānes k/n). 
• No pulksten 13 līdz 15 – sportiskas aktivitātes 
kopā ar Ozolnieku jaunsargiem (pie Ānes k/n).

VISIEM KOPĀ
• Pulksten 14 – jaunāko grāmatu izloze (Ānes 
k/n Lielajā zālē).
• No pulksten 14.30 līdz 15.10 – muzikāli 
literārs sveiciens (Ānes k/n Lielajā zālē).

FOTO: Grā-
matu svētkos 

pulksten 13  
Ānes kultūras 

nama Liela-
jā zālē būs 
tikšanās ar 

grāmatu «Elga 
Īgenberga. 

Dzīves riču-ra-
ču» un «Uldis 
Stabulnieks. 

Tik un tā» 
autori Daigu 

Mazvērsīti.

Foto: Timurs Subhankulovs

Sports

FOTO: Orientierists Endijs Titomers (pirmais no la-
bās) Latvijas komandas sastāvā pasaules junioru 
čempionātā Šveicē izcīnīja 7. vietu. Puiša trenere 
Inguna Čākure atzīst, ka šis ir līdz šim augstā-
kais Endija sasniegums, turklāt sacensības bija 
ļoti grūtas un kalnainā apvidū. Tajās piedalījās 
59 komandas no visas pasaules, taču Endijs pats 
ar rezultātu īsti nav apmierināts. «Cerēja tomēr 
uz iekļūšanu labāko sešniekā, jo šīs komandas 
saņem balvas, taču šoreiz mazliet pietrūka veik-
smes,» piebilst I.Čākure. Bet mūsu Signe Sirmā 
ar komandas biedrenēm, pārstāvot Latviju Eiro-
pas jauniešu čempionātā Polijā, izcīnīja 4. vietu. 
Diemžēl arī meitenes cerēja uz labāko trijnieku.     

Mūsējie startē 
Šveicē un Polijā

No pasaules un Eiropas 
čempionāta svara bumbu 
celšanā Baltkrievijā ar 15 
zelta medaļām atgriezu-
sies mežciemnieki Ločmeļu 
ģimene – mamma Lidija, 
septiņpadsmitgadīgā meita 
Agnese un astoņus gadus 
vecais Eduards. Par medaļu 
birumu Baltkrievijā ģimene 
ir pārsteigta, bet pārliecinā-
jusies, ka viņiem veicas ne 
tikai Latvijā un Baltijā, bet 
spēj konkurēt arī lielākos 
mačos. Paši smej: «Ar to mūs 
visus aplipināja mamma!»

Līdz šim visi trīs spēkiem svara 
bumbu celšanā mērojušies Latvijā 
un arī dažās sacensībās Igaunijā un 
Lietuvā, kas nesušas panākumus ne 
vienu reizi vien. Bet šovasar pirmo reizi 

ģimene devās tālāk par Baltijas robe-
žām. Mamma Lidija neslēpj, ka šajā 
sporta veidā viņa abus bērnus palēnām 
ievilkusi. «Man pašai vienmēr sports ir 
padevies – jaunībā vilka uz smaiļošanu, 
kamaniņām. Vienmēr ar sportu esmu 
bijusi uz «tu». Pēdējos gados cītīgi brau-
cu līdzi dēlam, kurš trenējas pie Aivara 
Nagļa, uz sacensībām, un nereti tur bija 
iespējams piedalīties svara bumbu 
celšanas konkursā. Skatos – disciplīna 
«18+», tātad varu izmēģināt spēkus. Tā 
vienreiz, otrreiz, trešo reizi vinnēju, un 
man iepatikās. Sapratu, ka padodas, tad 
kāpēc gan nepiedalīties?!» stāsta Lidija, 
kura raisījusi interesi ar svara bumbu cel-
šanu nodarboties arī bērniem. Ģimene 
spriedusi, ka varbūt viņiem tikai Latvijā 
veicas un medaļas birst, tāpēc nolēmuši 
doties uz Baltkrieviju. «Kreņķis jau bija 
liels – tāda nauda iztērēta, nezinām, kā 
veiksies. Taču visiem medaļas, turklāt 

pirmās vietas – tas bija liels un patīkams 
pārsteigums,» tā mamma. 

Agnese Baltkrievijas čempionātā 
piedalījās piecās disciplīnās – svara 
bumbu raušanā iegūtas divas 1. vietas, 
grūšanā – 1. vieta, garajā ciklā – 1. vieta 
un žonglēšanā – 1. vieta. Mamma pie-
dalījās sešās disciplīnās, svara bumbu 
raušanā iegūstot divas 1. vietas, grūšanā 
– divas 1. vietas, garajā ciklā – 1. vietu un 
žonglēšanā – 1. vietu. Bet Eduards, ceļot 
četrus kilogramus smagas svara bumbas, 
sacentās četrās disciplīnās. Svara bumbu 
raušanā iegūtas divas 1. vietas, grūšanā – 
1. vieta un žonglēšanā – 1. vieta.

«Sacensības noteikti bija ļoti vērtīgas, 
lai pārliecinātos par saviem spēkiem. 
Mēs kā ģimene esam uzaicināti olimpi-
ādē piedalīties arī nākamgad. Ceram, 
ka izdosies atrast kādu atbalstītāju un 
turp arī doties,» stāsta Lidija, piebilstot, 
ka ģimene mierā šovasar nesēž – ar 

panākumiem jau aizvadītas vairākas sa-
censības. Piemēram, Zvejnieku svētkos 
Rojā Agnese iekabinājusi puišiem laivu 
vilkšanā pa jūru. «Tas bija ļoti smieklīgi. 
Braucām atpūsties un tādām sacensī-
bām nemaz nebijām gatavojušies, bet 
Agnese nolēma, ka ar visiem jaunajiem 

svārkiem bridīs jūrā un pārbaudīs savus 
spēkus. Viņai pirmā vieta ar 52 sekun-
dēm, kamēr puišu konkurencē otrās vie-
tas ieguvējs to pašu gabalu pieveica tikai 
57 sekundēs,» stāsta mamma. Jāpiebilst, 
ka šomēnes Ločmeļu ģimene dosies uz 
sacensībām Baldonē un Dagdā. 

Ģimene, kuru vieno svara bumbas


